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نگاهی به تقابل مدرنیته با شهرهای تاریخی 
و راه حل های آن

توسعه شهر 
به چه قیمتی؟!
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 به تحلیل کارشناسان، نتانیاهو با شکست در جنگ غزه
 ترک مخاصمه و ادامه مسیر از طریق مذاکره را انتخاب کرد

تصمیم به تمدید 
تش بس؟! آ
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احداث شش میدان عرضه 
میوه وتره بار در اصفهان

درد 
»گران« 

است!
بیماران اصفهانی از هزینه های  

فراوان درمان  به ویژه در مراکز
05 درمانی خصوصی گلایه دارند          

08

 ننه، تو
کی ماهی بودی؟!

 از صبح این دومین باری بود که می رفت مسجد 
تا حاتم را برای روضه فاطمیه خبر کند
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 بسیج
 مظهر وحدت مقدس مردم

 گزارشی از دستاوردهای چهل ساله بسیج
 استان اصفهان در نمایشگاه به توان مردم

 فعالان این صنعت از مشکلات بخش تولید
 و صادرات می گویند

رگ پیش پای  سنگ بز
ن گا کنند لید  تو

 سنگ اصفهان

صادرات، مؤلفه ای تأثیرگذار بر استفاده بهینه از ظرفیت های تولیدی 
صنعت سنـگ اصفهـان اســت؛ در واقــع بـــا شکل گیری تقاضای بین المللی 
کد در این بخش را به کار گرفت  می توان ظرفیت های بدون استفاده و را
و نقدینگی را در واحدهای تولیدی سنگ اصفهان به جریان انداخت؛ 
بااین حال موانع ریزودرشتی که پیش پای تولید و صادرات قرار گرفته 
است، مانع بهره گیری از قابلیت های صنعت سنگ می شود. به زعم عضو 
هیئت مدیره انجمن سنگ ایران، صادرات سنگ زیر یک درصد است! این 
صادرات محدود برای کشوری که مزیت های بسیاری در صنعت سنگ دارد، 
جای تأسف دارد؛ به ویژه اینکه اصفهان استانی است که همواره در صنعت 

سنگ سرآمد بوده و لقب قطب صنعت سنگ را یدک می کشد.
فعالان بخش خصوصی اصفهان بارها در اظهاراتشان اعلام کرده اند که 
صادرات به یک برنامه منسجم و باثبات و هماهنگ با دیگر بخش های 
اقتصاد کشور نیاز دارد. نمی توان به صورت جزیره ای برای صنعت سنگ 
برنامه ریزی کرد؛ یعنی نمی توان یک برنامه منفرد و جدا از کلیت اقتصاد 
کشور و بی ارتباط با ساختار کلی برای این بخش در نظر گرفت و دولت و 
مجلس موظف هستند برای اتخاذ تصمیم های مهم، تشکل های صنفی 
را طرف مشورت خود قرار دهند و به توصیه های تشکل ها با دقت توجه 
کنند؛ ولی آنچه در عمل اتفاق می افتد، بی تــوجهی کــامــل بـــه توصیـــه هـــای 
تشکل های تخصصی و انجام اموری است که تشکل ها مخالفت صریح و 
مستدل خود را با آن ها اعلام کرده اند؛ ضمن اینکه تصمیم های خلق الساعه 
و سلیقه ای نیز نتیجه ای جز اختلال در برنامه صادرات صنعت سنگ 

نخواهد داشت.
عراقیهاسنگاصفهانراارزانمیخرند!

عضو هیئت مدیره انجمن سنگ ایران به »اصفهان زیبا« می گوید: 
»مشکلات زیادی برای صادرات سنگ داریم. اولین و مهم ترین مسئله ما 
تحریم هاست. چون نمی توانیم به طورمستقیم بار برای کشورهای اروپایی 
بفرستیم، سنـگ مـا بــه کشــورهــای حــوزه خلیج فارس ارسال شده و از این 
طریق به سایر کشورها صادر می شود.« مهدی امینی تصریح می کند:  »سنگ 

ایران غیرمستقیم صادر می شود؛ درواقع باید ...
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گهی مزایده اجاره  شماره  5002094325000010      تجدید فراخوان عمومی شماره 930/1آ

گهی مزایده اجاره  شماره  5002094325000014 آ

گهی مزایده نوبت سوم ( )مرحله دوم() آ

شهرداری اصفهان در نظر دارد بهره برداری از قسمتی از بوســتان مهر واقع درخیابان آتشگاه، جنب کوه آتشــگاه جهت نصب ادوات سیار شهربازی 
کودکان را به صورت اجاره برای مدت دو سال از طریق مزایده عمومی و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده، با بهره-گیری ازسامانه تدارکات الکترونیکی 

گذار نماید. دولت )setadiran.ir( و به صورت الکترونیکی وا
تاریخ انتشار در سایت:                          5  /9  /1402                                                                                                                       مهلت دریافت اسناد مزایده:                15  /9  /1402
تاریخ بازدید:          5  /9  /1402  لغایت  27  /9  /1402                                                                                            مهلت ارسال پیشنهاد:                        27 /9  /1402

تاریخ بازگشایی:                                 29  /9  /1402                                                                                                                                   تاریخ اعلام به برنده:                           3 /10  /1402
شرایط عمومی و توضیحات برگزاری مزایده دستگاه اجرایی

ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی است:
1-برگزاری مزایده صرفاً  از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده، پرداخت 

تضمین شرکت در مزایده  )سپرده(، ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران از این طریق امکانپذیر می باشد.
2-کلیه اطلاعات مورد اجاره شامل مشخصات، شرایط و نحوه اجاره در بورد اعلان عمومی سامانه مزایده قابل مشاهده، بررسی و انتخاب می باشد.

3-متقاضیان شرکت در مزایده می باید جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )توکن( با شماره  ذیل تماس حاصل نمایند:
مرکز پشتیبانی و راهبری سامانه:    1456

4-اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش »ثبت نام  /پروفایل مزایده گر« موجود است. 

گهی شناسایی واجدین شرایط ارائه خدمات در خطوط اتوبوسرانی آ
گذاری ارائه خدمات جابجایی مسافر در خطوط سازمان اتوبوسرانی از طریق اشخاص  موضوع تجدید فراخوان: شهرداری مشهد مقدس در نظر دارد نســبت به وا

حقوقی واجد شرایط با بازپرداخت از محل درآمد حاصل از کارکرد ناوگان و مابه التفاوت بهای خدمات، از طریق فراخوان عمومی اقدام نماید.
کلیه اشخاص حقوقی می توانند تا تاریخ 1402/09/30 آمادگی خود را برای تأمین ناوگان )نو یا کارکرده( و بهره برداری در خطوط اتوبوسرانی )به همراه مشخصات فنی 
خودروها، طرح توجیهی سرمایه گذاری و اقتصادی، رزومه سوابق مرتبط و سایر اطلاعات و مستنداتی که به تصمیم گیری سازمان اتوبوسرانی کمک خواهد کرد( را به 

کت سربسته به دبیرخانه سازمان اتوبوسرانی اعلام نمایند. همراه اساسنامه و آخرین تغییرات ثبتی شرکت در یک پا
سازمان اتوبوسرانی شهرداری مشهد مقدس کلیه پیشنهادات واصله را بررسی و در صورت تأیید کمیته فنی، در چارچوب مقررات و ضوابط نسبت به ادامه روند مورد 
نیاز اقدام می نماید. بدیهی است شــرکت متقاضیان در این فراخوان و ارائه مدارک و مستندات، هیچ گونه حقی برای ایشان و یا تعهدی برای شهرداری مشهد مقدس 
قای شهســوار " معاونت اجرائی سازمان اتوبوسرانی  و سازمان اتوبوسرانی مشــهد ایجاد نمی نماید.متقاضیان در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر می توانند با جناب آ

شهرداری مشهد مقدس" با شماره همراه 09153033294 تماس حاصل نمایند.
آدرس: مشهد، انتهای خیابان فداییان اسلام )نخریسی( ساختمان حوزه معاونت عمران، حمل  و نقل و ترافیک، طبقه اول، سازمان اتوبوسرانی مشهد. 

سازمان اتوبوسرانی شهرداری مشهد مقدس

شهرداری اصفهان در نظر دارد بهره برداری از واحدهای تجاری تحت مالکیت خود در مجموعه تفریحی هشت بهشت واقع در عباس آباد مازندران 
را به صورت اجاره و به مدت یک سال از طریق مزایده عمومی و با جزئیات مندرج در اســناد مزایده، با بهره گیری ازسامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

گذار نماید. )setadiran.ir( و به صورت الکترونیکی وا
تاریخ انتشار در سایت:                   5 /9 /1402                                                                                                                                                            مهلت دریافت اسناد مزایده:         15 /9 /1402
تاریخ بازدید:   5 /9 /1402  لغایت  27 /9 /1402                                                                                                                                 مهلت ارسال پیشنهاد:                 27 /9 /1402

تاریخ بازگشایی:                          29 /9 /1402                                                                                                                                                                       تاریخ اعلام به برنده:                    3 /10 /1402
شرایط عمومی و توضیحات برگزاری مزایده دستگاه اجرایی

ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی است:
1-برگزاری مزایده صرفاً  از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده، پرداخت 

تضمین شرکت در مزایده  )سپرده(، ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران از این طریق امکانپذیر می باشد.
2-کلیه اطلاعات مورد اجاره شامل مشخصات، شرایط و نحوه اجاره در برد اعلان عمومی سامانه مزایده قابل مشاهده، بررسی و انتخاب می باشد.

3-متقاضیان شرکت در مزایده می باید جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )توکن( با شماره های ذیل تماس حاصل نمایند:
مرکز پشتیبانی و راهبری سامانه:    1456

4-اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش »ثبت نام /پروفایل مزایده گر« موجود است. 

احتراما این شهرداری در نظر دارد به استناد موافقت نامه شــماره 502/ 100 /1402 مورخ 1402/05/23 شورای 

اسلامی شهر تیران نسبت به اجاره سالن واقع در پارک آزادگان مطابق با شرایط مندرج در اسناد ضمائم مزایده و 

به قیمت کارشناسی اقدام نماید .متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر و اخذ و تحویل فرم شرکت 

کر است مهلت تحویل اسناد به دبیر خانه  گهی به شهرداری مراجعه نمایند . لازم به ذ در مزایده از تاریخ چاپ این آ

محرمانه شهرداری تیران پایان وقت اداری روز پنج شنبه مورخ 1402/09/09 می باشد . 

کری شهردار تیران  سید محمد رضا ذا



نیـــمنگــــاه
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سیاســت روز

به زودی دستاوردهای دفاعی در عرصه 
شناورهای سطحی و پهپاد رونمایی می شود

فــرمانده نــیروی دریایـی سپــاه 
گفـت: بــه زودی دســتاوردهای 
عـرصــه  در  جـدیــدی  دفــاعــی 
شناورهای سطحی، زیرسطحی، 
موشـکی و پهپاد رونمایی خواهد 

شد. 
از  نقـل  بـه  ایسـنا  گـزارش  بـه 
سـپاه نیوز، علیرضـا تنگسـیری بـا اشـاره بـه توانمندی هـای 
نیروی دریایی سـپاه گفت: امروز با عنایـت خداوند و دعای 
شـهدا، قدم های بلند در زمینه سـاخت شـناور برداشـتیم که 
شناور شـهید سـلیمانی، شـهید صیاد شیرازی و شـهید حسن 
باقری نمونه ای از آن هاسـت. فرمانده نیروی دریایی سـپاه 
افـزود: جدیدتریـن دسـتاوردهای متخصصـان ایـن نیـرو 
سـاخت دو موشـک هواپایـه بـرای مقابله بـا پهپاد و موشـک 
کنـون به  کـروز بـا بـرد چهـار کیلومتـر  و ۱۷ کیلومتـر اسـت کـه ا
مرحله تولید رسـیده اسـت و در آینـده رونمایی خواهند شـد.

 رسالت ما اثبات کارآمدی دین
در اداره جامعه است

رئیـس مجلس شـورای اسـامی 
گفـت: مـا فرزنـدان انقـاب یـک 
اثبـات  آن  و  داریـم  رسـالت 
کارآمـدی دیـن در اداره جامعـه 
بـر آن  کـه مـن همـواره  اسـت 
کیـد دارم و سـتون اصلـی ایـن  تأ
بـه  اسـت.  بسـیج  نیـز  مسـئله 
، محمدباقـر قالیبـاف رئیـس مجلـس شـورای  گـزارش مهـر
اسـامی در گردهمایـی بزرگ پاسـداران و بسـیجیان بـا بیان 
کرم کـه در قدمـگاه شـهدای بسـیج حضـور  اینکـه خـدا را شـا
دارم گفـت: گاهـی سـختی هایی ایجـاد می شـود کـه هـم در 
فضـای اجتماعـی و هـم در جریـان انقـاب اسـامی تأثیـر 
می گـذارد؛ گاهـی بـار منفـی جـدی هـم دارد ولـی ایـن گـرد و 
غبارهـا در نهایـت فـرو می نشـیند و عظمـت و بزرگـی گوهـر 

گران بهای انقاب اسامی نمایان می شود.

 اختیار تغییر در قیمت حامل های انرژی 
در دست دولت است

نایب رئیـس کمیسـیون انـرژی 
مجلـس شـورای اسـامی گفت: 
مجلس در برنامه هفتم توسعه 
دولـت را مکلف به تنوع بخشـی 
در سـبد سـوختی کشـور کرد و در 
ورودی  قیمت گـذاری  حـوزه 
نداشـت؛ بلکـه ایـن اختیـار در 

دست دولت خواهد بود. 
به گـزارش مهـر، هادی بیگی نـژاد بیـان کـرد: به عنوان مثال 
کشـور بـه چـه میـزان  اسـتفاده از بـرق در سـبد سـوختی 
باشـد. مشـخص باشـد کـه سیاسـت ها در حـوزه اسـتفاده از 
خودروهـای برقـی چگونـه اسـت و سـهم خودروهـای برقـی 
بایـد چنـد درصـد باشـد. مسـئله بعـدی بـا توجـه بـه کسـری 
بنزین، دولـت چگونه قصـد دارد این کسـری را جبـران کند؟ 
قصـد دارد چـه حامـل انـرژی را جایگزیـن بنزیـن کنـد؟ بـرق 
یـا LPG یـا CNG را می خواهـد جایگزیـن کنـد. مـا دولـت را 
مکلـف کردیـم بـرای تنوع بخشـی بـه سـبد سـوختی کشـور 

برنامه ریـزی کنـد.

 کد اختصاصی واحد برای اتباع 
مشخص می شود

عضو کمیسیون اصل نود مجلس 
شورای اسامی از مشخص شدن 
کـد اختصاصـی واحـد بـرای اتبـاع 
مدیریـت  هوشـمند  سـامانه  در 
اتبـاع طی یـک مـاه آینده خبـر داد 
ح اصاحـی قانـون  گفـت: طـر و 
تعیین تکلیف فرزندان حاصل از 
ازدواج زنـان ایرانـی بـا مـردان غیرایرانـی بـه مجلـس ارسـال 
می شـود. بـه گـزارش ایرنـا، علـی خضریـان در تشـریح جلسـه 
روز شـنبه )۴ آذرمـاه( کمیسـیون اصـل نـود مجلـس شـورای 
اسـامی بـه خبرنـگاران اظهـار داشـت: در ایـن نشسـت 
مشـکات اتبـاع خارجـی در کشـور بـا حضـور رئیـس سـازمان 
ملـی مهاجـرت، معـاون کنسـولی و امـور اتبـاع وزارت امـور 
خارجـه، رئیـس سـازمان ثبت احـوال و مقامـات انتظامـی و 

امنیتی کشور بررسی شد.

ح ساماندهی  ایرادات واردشده به طر
کارکنان دولت قابل رفع است

کمیسـیون  اعضـای  از  یکـی 
شـورای  مجلـس  اجتماعـی 
اسـامی گفـت: عمـده ایـرادات 
ح شـده از سـوی شـورای  مطر
تشـخیص  مجمـع  و  نگهبـان 
ح  مصلحـت نظـام دربـاره طـر
دولـت  کارکنـان  سـاماندهی 

قابل رفع است. 
ح  بـه گـزارش ایسـنا، سـید کریـم حسـینی رسـیدگی بـه طـر
سـاماندهی کارکنـان دولـت را از اولویت هـای کمیسـیون 
ح را  اجتماعی مجلـس عنوان کـرد و گفـت: می توان ایـن طر
مجـددا بـه جریـان انداخـت که تـا قبـل از پایـان سـال تبدیل 
بـه قانون شـده و اجرایـی شـود و بتوانیم شـرکت های واسـط 
نیـروی انسـانی را از جلـوی پـای کارمنـدان و کارگرانـی کـه 

مشـغول بـه کار هسـتند، برداریـم.

نتانیاهو عملا نتوانسـت از طریـق جنگ به اهداف خود دسـت پیـدا کند و همه سیاسـت های او با شکسـت روبه رو 
کره شـد. شـد. به همین خاطـر راضی بـه آتش بس و ادامـه مسـیر از طریق مذا

پگاه ظاهری
دبیرصفحه سیاست

اولیــن توافــق بــرای آتش بــس موقــت 
رژیــم  و  روزه( میــان حمــاس  )چهــار 
صهیونیســتی در شــرایطی صورت گرفت 
ــوار غــزه  کــه صدهــا هــزار نفــر در شــمال ن
بــا نبــود امکانــات پزشــکی، مــواد غذایــی 
و ســوخت دســت وپنجه نــرم می کننــد و 
فشــار جامعــه جهانــی بــر رژیــم اســرائیل 
بــه اوج خود رســیده اســت. از طــرف دیگر 
اقدامات یمــن، لبنان، ســوریه و عــراق در 
مقابلــه بــا صهیونیســت ها و همچنیــن 
عــدم تحقــق اهــداف بنیامیــن نتانیاهــو 
در جنــگ غــزه در راســتای تصــرف کامــل 
غزه، از بیــن بردن حمــاس و آزادی اســرا، 
جنــگ را بــه ایــن مســیر کشــاند کــه عمــا 
رویکــرد نظامــی خروجــی قابل توجهــی 
بــرای اســرائیل در پــی نخواهــد داشــت و 
ســود آن هــا در توافــق اســت. توافقــی کــه 
طــی ســه روز گذشــته تبــادل تعــدادی از 
اســرا، بازگشــت هــزاران فلســطینی بــه 
ــازل خــود در مناطــق بمباران شــده در  من
شــمال غــزه و ورود صدها کامیــون حامل 
کمک هــای بشردوســتانه، درمانــی و 
ح از مصر به  ســوخت از طریــق گــذرگاه فــر
غــزه را در پــی داشــته اســت و در آســتانه 
آخریــن روزش انتظــار مــی رود تمدیــد 
ــل  ــرکل ســازمان مل ــه دبی ــه گفت ــا ب شــود ت
گامــی مهــم در مســیر درســت  متحــد 
کارشناســان  برخــی  شــود.  برداشــته 
کــه اجــرای ایــن آتش بــس  معتقدنــد 
موقــت و تمدیــد آن باعــث تجدیدقــوا و 
احیــای قــدرت نظامــی دو طــرف خواهــد 

شــد و بــار دیگــر حمــات پــس از چهــار 
روز از ســر گرفتــه می شــود، آن طــور کــه 
وزیــر دفــاع اســرائیل پیــش از شــروع 
ایــن آتش بــس گفــت پس ازایــن وقفــه 
ــاه، ارتــش اســرائیل نبــرد را بــه شــکل  کوت
گســترده بــرای دســت کم دو مــاه دیگــر از 

ســر خواهــد گرفــت. 
یــوآو گالانــت در ســخنانی در دیــدار بــا 
گروهــی از ســربازان اســرائیلی، ضمــن 
اشــاره بــه وقفــه چهــارروزه و پیــش از 
موقــت  صلــح  توافــق  ایــن  اجــرای 
اعــام کــرد: »آنچــه در روزهــای آینــده 

آزادی  اول  وهلــه  در  دیــد،  خواهیــد 
گروگان هاســت. ایــن وقفــه کوتــاه خواهد 
بــود. آنچــه در ایــن مــدت از شــما انتظــار 
داریــم، ایــن اســت کــه ســازمان دهی 
کنیــد،  تحقیــق  شــوید،  آمــاده  کنیــد، 
تســلیحات را تکمیــل کنیــد و بــرای ادامه 
ادامــه خواهــد  آمــاده شــوید. جنــگ 
ــد پیــروزی را تکمیــل  داشــت؛ زیــرا مــا بای
کنیــم تــا زمینــه آزادی گروه هــای دیگــر 
ایجــاد شــود.« اظهاراتــی کــه برخــی از 
تحلیلگــران آن را نشــانه ادامــه جنــگ 
و عــدم تمدیــد ایــن توافــق چهــار روزه 
نمی داننــد و معتقــد بــه تمدیــد آتش بــس 
کــره حمــاس و  طــی روزهــای آینــده و مذا
اســرائیل بــرای پایــان جنــگ هســتند.

تمدید یا شروع دوباره جنگ 
غزه بستگی به شرایط میدانی دارد

بــه اعتقــاد محمدعلــی بصیــری، عضــو 
ــگاه اصفهان آتش بس  هیئت علمی دانش
فعلــی میــان حمــاس و رژیــم صهیونیســتی 
مســبوق بــه ســابقه درگیری هــای بیــن 

فلســطینی ها و اسرائیلی هاســت. 
»اصفهان زیبــا«  بــه  دراین بــاره  او 
گفــت: »طــی ۷5 ســال درگیــری میــان 
فلســطین و رژیــم اشــغالگر اســرائیل، هــر 
دو طــرف چــه پیــروز چــه بازنــده بــرای 
نفــس کشــیدن یــا امدادرســانی توافــق 
بــه آتش بــس می کردنــد. ایــن آتش بــس 
چهــار روزه هــم از مــوارد قبلــی مســتثنا 
نیســت. چنیــن شــرایطی در جنــگ 33 
روزه یــا 22 روزه هــم وجــود داشــت و دو 
طــرف بــه ایــن جمع بنــدی می رســیدند 
کــه اســتمرار در جنــگ ســخت اســت.« 
ایــن اســتاد روابــط بین الملــل بــا بیــان 

اینکــه تمدیــد یــا شــروع دوبــاره جنــگ 
اخیــر غــزه بســتگی بــه شــرایط میدانــی 
دارد، ادامــه می دهــد: »احتمــال تمدیــد 
ایــن آتش بــس بســیار اســت. اســرائیل 
خــود راضــی بــه ادامــه جنــگ نیســت و 
ــر آن  ــاوه ب ــه ع ــرد ک ــام ک ــن اع پیش ازای
50 اســیری کــه بــرای آزادی آن هــا توافــق 
شــده اســت، بــه ازای آزادی هــر ۱0 اســیر 
دیگــر نیــز یــک روز آتش بــس را تمدیــد 
کــه نشــان  کــرد؛ درخواســتی  خواهــد 
می دهــد عاقــه بــه اســتمرار آتش بــس 

دارد.«

شکست نتانیاهو در غزه
تحقــق  عــدم  همچنیــن  بصیــری 
اهــداف نتانیاهــو در جنــگ غــزه را از 
موقــت  آتش بــس  ایــن  دلایــل  دیگــر 
می دانــد و خاطرنشــان کــرد: »نتانیاهــو 
هــم عمــا نتوانســت از طریــق جنــگ بــه 
اهــداف خــود دســت پیــدا کنــد و همــه 
بــا شکســت روبــه رو  سیاســت های او 
شــد. نتانیاهــو می گفــت مــا جنــگ را تــا 
مرحلــه ای ادامــه می دهیــم تــا کل غــزه را 
بــه تصــرف خــود درآوریــم. او همچنیــن از 
برانــدازی کامــل حمــاس و جهاد اســامی 
و دســتگیری ســران حمــاس، اعــدام یــا 
کمــه آن هــا گفــت کــه محقــق نشــد.  محا
هــدف ســوم نتانیاهــو آزادی اســرای 
خــود بــود کــه بــاز هــم نتوانســت ایــن امــر 
را محقــق کنــد. او نــه کل غــزه را تصــرف 
کــرد، نــه حمــاس را از بیــن بــرد، نــه ســران 
حماس را اســیر کرد و نه توانســت اســرای 
خــود را از دســت حمــاس آزاد کنــد. بــه 
همیــن خاطــر هــم نتانیاهــو بــه ایــن 
جمع بنــدی رســید کــه از طریــق نظامــی 

نمی رســد.  خــود  خواســته های  بــه 
آبروریــزی ناشــی از کشــتار غیرنظامیان و 
هزینه های روانــی، اجتماعی، رســانه ای 
و حقوقــی دســتاوردهای ایــن جنــگ 
بــرای اســرائیل بــود؛ بنابرایــن نتانیاهــو 
بــه آتش بــس و ادامــه مســیر از طریــق 

کــره راضــی شــده اســت.« مذا

تمدید آتش بس با چراغ سبز 
آمریکا

ایــن اســتاد دانشــگاه همچنیــن بــا اشــاره 
بــه رایزنی هــای آمریــکا بــرای آتش بــس 

میــان اســرائیل و حمــاس عنــوان کــرد: 
درگیــری  ابتــدای  از  »آمریکایی هــا 
شمشــیر خــود را از رو بســته بودنــد، عمــا 
حامــی اصلــی اســرائیل در جنــگ غــزه و 
در همــه حوزه هــا آمریــکا بــود. آمریــکا بــا 
ایــن هــدف بــه اســرائیل مشــاوره مــی داد 
کــه درگیــری را به ســمت نابــودی حماس 
ببــرد. بــه عبارتــی ایــن جنــگ بــا چــراغ 
ســبز و تأییــد آمریــکا ادامــه پیــدا کــرد. 
در حــال حاضــر نیــز آمریــکا دریافــت 
کــه رویکــرد نظامــی در غــزه عملیاتــی 
نیســت و ادامــه آن باعــث فشــار بیشــتر بر 
خــود از طریــق افــکار عمومــی می شــود. 
بــه همیــن خاطــر طــی رایزنــی بــا قطــر 
و مصــر تصمیــم بــه آتش بــس گرفــت. 
بــه اعتقــاد بنــده تمدیــد ایــن آتش بــس 
 هــم بــا چــراغ ســبز آمریکایی هــا صــورت 

می گیرد.«

 پایان مناقشه در فلسطین 
با برگزاری رفراندوم

در ادامــه بصیــری بــه رویکــرد تشــکیل 
دو دولــت و عــدم کارایــی آن اشــاره کــرد 
و گفــت: »بــه اعتقــاد برخــی تشــکیل دو 
دولــت آخریــن راه بــرای پایــان مناقشــه 
اســت.  فلســطین  و  اســرائیل  میــان 
رویکــردی کــه بــه دلیــل نداشــتن عدالــت 
گــر  ا نیســت.  قابل اجــرا شــدن  آن  در 
صهیونیســت ها ســر توافــق اســلو عدالــت 
را اجــرا می کردنــد شــاید بــه اجرایی شــدن 
ایــن رویکــرد تشــکیل دو دولــت امیــدی 
بــود. اساســا مقاومــت و درگیری هــا در 
اعتــراض بــه ایــن اســت کــه این سیاســت 
اجــرا  زمیــن  در  عادلانــه  دولــت  دو 
نمی شــود. توافقــی کــه بیشــتر کاه بــر ســر 
فلســطینی ها می گــذارد و بــا عــدم تعهــد از 
ســوی صهیونیســت ها در توافــق اســلو به 
ایــن درگیری هــای امروزی کشــیده شــده 
کنــون نیــز صهیونیســت ها  اســت. هم ا
گــر بخواهنــد بــار دیگــر بــه همیــن شــیوه  ا
پیــش برونــد و حقــوق فلســطینی ها را در 
نظــر نگیرنــد، جبهــه مقاومــت چــاره ای 
جز درگیــری نظامی بــرای احقــاق حقوق 
فلســطینی ها نــدارد. بنابرایــن رویکــرد 
تشــکیل دو دولــت راه حلــی مناســبی 

نیســت.«
 او ادامــه داد: »راهــکار، همــان موضوعی 
اســت کــه ایــران و منشــور ملــل متحــد 
می گویــد؛ اینکــه آینــده ســرزمین های 
اشــغالی فلســطین بــه رفرانــدوم گذاشــته 
شــود. مــردم فلســطین چــه یهــودی، 
چــه مســلمان، چــه مســیحی و... بهتــر 
می تواننــد بــرای آینــده ایــن ســرزمین 
بین الملــل  حقــوق  بگیرنــد.  تصمیــم 
و منشــور ملــل متحــد نیــز اشــاره بــه 
کمیــت هــر کشــور توســط مــردم و آرای  حا
کثریــت مــردم دارد کــه قابــل دفــاع و  ا
اجرایی شــدن اســت. امــروزه نیــز امیــد 
عمــده ای از فلســطینی ها بــه رویکــرد 
فلســطین  مــردم  نیســت.  دولــت  دو 
تشــکیل دو دولــت را ظالمانــه و برهــم 
خــود  حق وحقــوق  و  عدالــت   زننــده 

می دانند.«

تصمیمبهتمدیدآتشبس؟!
کره را انتخاب کرد به تحلیل کارشناسان، نتانیاهو با شکست در جنگ غزه، ترک مخاصمه و ادامه مسیر از طریق مذا

برخی کارشناسان 
معتقدند که اجرای 

این آتش بس موقت 
و تمدید آن باعث 

تجدیدقوا و احیای 
قدرت نظامی دو طرف 
خواهد شد و بار دیگر 

حملات پس از چهار روز 
از سر گرفته می شود

 امروزه نیز امید 
عمده ای از 

فلسطینی ها به رویکرد 
دو دولت نیست. 

مردم فلسطین تشکیل 
دو دولت را ظالمانه 
و برهم زننده عدالت 
و حق وحقوق خود 

می دانند

اشـاره  بـا  رئیس جمهـور  اول  معـاون 
کیـد مقام هـای ارشـد کشـورهای  بـه تأ
و  دوجانبـه  ماقات هـای  در  خارجـی 
تـقــویت  درخـصــوص  چـنـدجـانــبــه 
دیپلماسـی علمـی و لـزوم تعامل هـای 
و  اسـاتــید  تـبــادل  و  دانـشــگاهی 
در  همــواره  گفـت:  دانشـجویان، 
کشـورها  ایـن ماقات هـا سـران دیگـر 
عاقه مند بـه بهره گیـری از ظرفیت های 
و  دانشــگاهی  فــناوری  و  عــلمی 
جــمهوری  دانش بــنیان  شـرکت های 
دارد  ضــرورت  کـه  هسـتند  اسـامی 
فرهنگسـتان ها در این زمینـه ورود کنند 
علمـی  همکاری هـای  زمینه هـای  تـا 
ایـران بـا سـایر کشـورها تقویـت شـود. بـه 
گـزارش ایرنـا، محمـد مخبـر در جلسـه بـا 
هیئت امنای مشـترک فرهنگستان های 
جمهـوری اسـامی ایـران بـر ضـرورت 
تعامـل  و  ارتبـاط  نزدیکـی،  پیونـد، 

کیـد  گسـترده دولـت و فرهنگسـتان ها تأ
کـرد و افـزود: فرهنگسـتان ها به عنـوان 
کانون هـای تشـخیص و حـل مسـئله، 
گذشـته از وزارتخانه هـا و  در سـالیان 
دسـتگاه های دولتـی کـه دارای مسـائل 
و مشـکاتی هسـتند دور افتاده انـد. در 
ایـن راسـتا رؤسـای سـازمان های اداری 
و اسـتخدامی و برنامه وبودجـه، بایـد 
ضمـن آسیب شناسـی و ایجـاد و طراحـی 
یـک برنامـه جدیـد در تنظیـم بودجـه 
کشـور بـرای فرهنگسـتان ها،  سـالیانه 
کـز  بـه اصـاح روابـط دولـت و ایـن مرا
در  آنـان  بـزرگ  نقـش  و  کشـور  علمـی 
کننـد.  کمـک  نیـز  تصمیم سـازی ها 
ایـن  در  رئیس جمهـور  اول  معـاون 
فرهنگسـتان های  رؤسـای  کـه  جلسـه 
جمهـوری اسـامی ایـران، دبیـر شـورای 
رؤسـای  فرهنگـی،  انقـاب  عالـی 
و  اسـتخدامی  و  اداری  سـازمان های 

حقوقـی  معـاون  برنامه وبودجـه، 
رئیس جمهـوری و همچنیـن برخـی از 
اعضـای هیئت امنـای فرهنگسـتان ها 
عـدم  کـرد:  تصریـح  داشـتند،  حضـور 
اسـتفاده و بهره گیـری از ظرفیت هـای 
فرهنگسـتان ها  علمـی  بـزرگ  بسـیار 
اجحافـی بـزرگ بـه آینـده کشـور اسـت. 
همچنیـن  رئیس جمهـور  اول  معـاون 
به سـرعت روزافزون و چشمگیر تحولات 
علمـی و پیشـرفت های فنـاوری در دنیـا 
فرهنگسـتان ها  کـرد:  کیـد  تأ و  اشـاره 
رصـد  ضمـن  کانونـی  تشـکیل  بـا  بایـد 
روز  فـنــاوری هــای  پـیـشـرفـت هــای 
به ویـژه در حـوزه فنـاوری اطاعـات و 
پیش بینی هـا،  اینترنتـی،  بسـترهای 
هشدارها و برنامه های لازم برای تطبیق 
کمیتـی و وزارتخانه هـا  دسـتگاه های حا
ایـن تحـولات روز دنیـا را در اختیـار آنـان 

دهنـد. قـرار 

ســخنگوی شــورای نگهبــان گفــت: ایــن 
شــورا در بررســی صاحیــت کاندیداهــای 
انتخابــات توصیه پذیــر نیســت و بــه دنبــال 
بــه  انجام وظیفــه قانونــی خــود اســت. 
گــزارش ایســنا، هــادی طحان نظیــف صبح 
روز شــنبه در نشســتی خبــری گفــت: پنــج 
ــورای  ــر ش ــات اخی ــی جلس ــه ط ــرح و لایح ط
نگهبــان قانــون اساســی موردبررســی قــرار 
گرفــت کــه اولیــن آن اصــاح بنــد ۱ مــاده ۸3 
قانــون انتخابــات مجلــس بــود کــه پــس 
از بررســی در شــورا، مغایــر بــا شــرع و قانــون 
اساســی تلقــی نشــد. او ادامــه داد: لایحــه 
حمایــت از خانواده از طریــق ترویج فرهنگ 
عفــاف و حجــاب از ســوی شــورای نگهبــان 
موردبررســی قــرار گرفــت کــه بــا ایراداتــی کــه 
پیش تــر از ســوی بنــده عنوان شــده بــود،  
مواجه شــد. همچنیــن طــرح اصــاح بند ک 
قانــون بودجــه ۱۴02 دربــاره قیر نیــز پیش تر 
بــا ایــراد شــورای نگهبــان مواجــه شــده بــود 

امــا بــا اصــرار  مجلــس موضــوع بــه مجمــع 
تشــخیص مصلحــت نظــام ارجــاع داده 
شــد و گویــا ایــن موضــوع تعییــن تکلیــف 

شــده اســت. 
ــرد:  ــوان ک ــان عن ســخن گوی شــورای نگهب
ح اساســنامه ســازمان آمــوزش فنــی و  طــر
حرفه ای کشور نیز از سوی شورای نگهبان 
موردبررســی قــرار  گرفــت کــه بــا ابهاماتــی 
مواجــه شــد. طحــان نظیــف ادامــه داد: 
ح تأمیــن مالــی تولیــد و زیرســاخت ها  طــر
از دیگــر مــواردی اســت کــه موردبررســی 
ح  شــورای نگهبــان قــرار گرفــت. ایــن طــر
همچنیــن بــا ایراداتی از ســوی هیئــت عالی 
نظــارت مواجــه شــد. ســخن گوی شــورای 
نگهبان در ادامه این نشست خبری درباره 
بررســی های شــورای نگهبــان دررابطــه بــا 
مصوبــه مجلــس درخصــوص افزایــش ســن 
کیــد کــرد: ایــن موضــوع در  بازنشســتگی تأ
برنامــه هفتــم بــه تصویــب رســیده و چــون 

تصویــب آن مربــوط به روزهــای اخیــر اســت 
هنــوز در شــورا موردبررســی قــرار نگرفتــه 
اســت. برای بررســی برنامــه هفتم و بــا توجه 
کنــون ۱5 جلســه  بــه حجــم ایــن برنامــه تا
غیررســمی را در شــورای نگهبــان برگــزار 
کردیــم. او همچنیــن در پاســخ بــه پرســش 
دیگــری دربــاره آزمون هــای داوطلبــان 
مجلــس خبــرگان رهبری گفــت: هفتــه قبل 
آزمــون کتبی خبــرگان بــرای افــرادی کــه نیاز 
به آزمون داشتند برگزار شد و 32۸ نفر برای 
ایــن آزمــون دعوت شــدند کــه ۶۹ نفــر از این 
افــراد غایــب بودنــد. مــا در یکــی دو هفتــه 
آینده آن کســانی کــه در ادوار گذشــته آزمون 
کتبــی قبــول شــده اند را بــرای مصاحبــه 
شــفاهی دعــوت خواهیــم کــرد و کســانی کــه 
در هفتــه گذشــته در آزمــون کتبــی حضــور 
داشــتند طبیعتــا در فراینــد تصحیــح اوراق 
قــرار دارنــد و ان شــاءالله تــا یــک مــاه آینــده 
بــه مصاحبــه شــفاهی دعــوت خواهنــد شــد.

شورای نگهبان در بررسی صلاحیت کاندیداها 
توصیه پذیر نیست

تقویت دیپلماسی علمی 
در دولت

دولتمجلس
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گاهی از نحـوه جذب منابـع و مصرف بودجه شـهرداری، یکی از نکته هایی اسـت کـه امروزه جـزو بدیهی ترین حقوق   آ
که شفافیت های مالی از اولویت های مدیریت شهری به  شمار می رود، ضروری  شهروندان محسوب می شود. ازآنجا

اسـت که بودجه شـهرداری با زبانی سـاده و ادبیاتـی روان، برای عموم شـهروندان اصفهان بیان شـود.  

شهرانه ها

احداث شش میدان عرضه میوه و تره بار 
در اصفهان

علـــی قاســـم زاده، شـــهردار 
اصفهـــان در برنامـــه رادیویـــی 
»ســـام اصفهـــان«: شـــش 
در  جدیـــد  شـــهری  فضـــای 
قالـــب میـــدان عرضـــه میـــوه 
ســـال  پایـــان  تـــا  تره بـــار  و 
تکمیـــل می شـــود و در اختیـــار 
می گیرد.ایـــن  قـــرار  مـــردم 
موضـــوع در تهـــران اجـــرا شـــد و بازخـــورد مثبتـــی داشـــت؛ 
کیفیـــت  زیـــرا دسترســـی شـــهروندان را بـــه میـــوه خـــوب و با
 مهیـــا می کنـــد و قیمـــت و کیفیـــت محصـــولات در آن کنتـــرل 

می شود. 
شـــهرداری اصفهـــان همچـــون بســـیاری از نهادهـــا ســـعی 
کـــرده اســـت از بســـیجیان ازجملـــه شـــهدای بســـیجی دوران 
دفـــاع مقـــدس و کســـانی کـــه در مرزهـــای اعتقـــادی و سیاســـی 
کشـــور در حـــال تـــاش هســـتند، تقدیـــر و تشـــکر داشـــته باشـــد.
برنامه هـــای مختلفـــی همچـــون یادواره هـــای متعـــدد 
 در ایـــن هفتـــه بـــا هماهنگـــی بســـیجیان برگـــزار شـــده

 است. 
برنامه ریـــزی شـــده اســـت ایـــن میادیـــن عرضـــه میـــوه و تره بـــار 
در معابـــر و مســـیرهایی قـــرار گیـــرد کـــه دسترســـی مناســـبی 
بـــرای شـــهروندان داشـــته باشـــد؛ ازایـــن رو ســـعی می کنیـــم 
ســـه میـــدان میـــوه و تره بـــار در سپاهان شـــهر، منطقـــه ۱۴ و 
ـــرداری  ـــه بهره ب ـــده ب ـــاه آین ـــک م ـــا ی ـــوری ت ـــهید کش ـــهرک ش  ش

برسد.  
احتمـــال می دهیـــم کـــه میـــدان عرضـــه میـــوه و تره بـــار 
منطقـــه ۱۴ مقـــداری دیرتـــر از زمـــان اعام شـــده )یـــک 
مـــاه آینـــده( بـــه بهره بـــرداری برســـد؛  البتـــه بـــا توجـــه بـــه 
ســـازه پیش بینی شـــده بـــرای ایـــن میـــدان، زمـــان زیـــادی 
بـــرای تکمیـــل نیـــاز نـــدارد.در محـــدوده منطقـــه ۱۴، 
احـــداث ســـه میـــدان عرضـــه میـــوه و تره بـــار پیش بینـــی 
 شـــده اســـت کـــه هفتـــه گذشـــته کلنـــگ یکـــی از آن هـــا زده 

شد. 
ــرد در  ــهر در قالـــب رویکـ ــه کل شـ ــات بـ ــه خدمـ ــع عادلانـ  توزیـ
گـــر بخواهیـــم عدالت  مدیریت شـــهری در دســـتورکار اســـت و ا
را رعایـــت کنیـــم، بایـــد بـــه ســـمت مناطـــق کمتربرخـــوردار 

حرکـــت کنیـــم.
 درضمـــن هفتـــه گذشـــته یکـــی از مشـــکات چندین ســـاله 
شـــهر در منطقـــه ۱۴ رفـــع شـــد. جـــاده جلـــوان کـــه بـــه جـــاده 
مـــرگ نیـــز معـــروف بـــود، ســـامان دهی و بـــه یـــک معبـــر 

اســـتاندارد شـــهری تبدیـــل شـــد.

 اجرای ۳۶۷۴ تن روکش آسفالت 
در مناطق پانزده گانه شهرداری اصفهان

رحـمــتـــــی،  امــیــــرعــبــــــاس 
ســازمـــــان   مــدیــــرعــــامـــــل 
عمـــران شـــهرداری اصفهـــان: 
عمـلــیـــــات اجــرایــــی روکـــش 
آســـفالت و آسفالت تراشـــی و 
اجـــرای آســـفالت جایگزیـــن، بـــه 
ــزان ۳۶۷۴ تـــن طـــی هفتـــه  میـ
گذشـــته در مناطـــق پانزده گانـــه 
اجـــرا شـــده اســـت؛ همچنیـــن ۲۰۱۰ تـــن اســـاس تثبیتـــی در 
محـــدوده منطقـــه ۷ شـــهرداری اصفهـــان اجـــرا شـــد. ایـــن 
حجـــم شـــامل اجـــرای اســـاس تثبیت شـــده در خیابـــان 

ولی عصر )عج( خورزوق ۲۰۱۰ تن است.
ـــر منطقـــه ۳ اســـتفاده شـــد.   ۲۹۸ تـــن آســـفالت در ســـطح معاب
ــه  ــتان بـ ــه راه سنبلسـ ــفالت سـ ــرای روکـــش آسـ ــزان بـ ایـــن میـ
مقـــدار ۱۱۳ تـــن آســـفالت ۱۹ توپـــکا و تـــراش آســـفالت خیابـــان 
ــرباره  ــدر سـ ــفالت ۱۹ بینـ ــن آسـ ــدار ۱۸۵ تـ ــه مقـ ــرزاق بـ عبدالـ
اســـت.  در منطقـــه یـــک در پـــروژه احـــداث BRT خیابـــان 
آیـــت الله کاشـــانی مقـــدار ۱۴۱ تـــن آســـفالت ۲۵ اجـــرا و تـــراش 
خیابـــان پـــارس بـــه مقـــدار ۱۲۲ تـــن آســـفالت ۲۵ انجـــام 

شـــده اســـت. 
در محـــدوده منطقـــه ۱۵ شـــهرداری اصفهـــان در پـــروژه 
ــفالت  ــن آسـ ــان ۵۶۰ تـ ــهر اصفهـ ــی شـ ــارم ترافیکـ ــگ چهـ رینـ
۱۹ توپـــکا و در پـــروژه احـــداث پـــل روی کانـــال گـــورت 
مقـــدار ۲۷۰ تـــن آســـفالت اجـــرا شـــده اســـت؛ همچنیـــن 
۲۷۳ تـــن آســـفالت در محـــدوده منطقـــه ۶ شـــهرداری 
اســـتفاده شـــده اســـت. ایـــن حجـــم شـــامل اجـــرای آســـفالت 
در پـــروژه تعریـــض کمربنـــدی شـــرق ۱۶ تـــن آســـفالت ۲۵ 
و تـــراش آســـفالت خیابـــان آزادگان و خیابـــان پـــرواز بـــه 
مقـــدار ۱۰۰ تـــن آســـفالت ۰۱۹و روکـــش آســـفالت خیابـــان 
لا بـــه مقـــدار ۱۵۷ تـــن آســـفالت ۰۱۹ بـــوده   چهاربـــاغ بـــا

است.

 ترویج فرهنگ بسیج 
در دوره ششم مدیریت شهری

مهـــدی قائلـــی، مدیـــر نـــاژوان 
شـــهرداری اصفهـــان: ترویـــج 
فرهنـــگ بســـیج در دوره ششـــم 
مدیریـــت شـــهری قـــوت گرفـــت. 
در فضـــای پرچالـــش مدیریتـــی 
و  بســـیجی  روحیـــه  فقـــط 
گره گشـــا  می توانـــد  جهـــادی 
ــا به خوبـــی  باشـــد کـــه ایـــن فضـ
در فضـــای نـــاژوان تعریف شـــده و در حـــال نشـــر اســـت. بســـیار 
ــا  ــه بـ ــم کـ ــت می کنـ ــی فعالیـ ــار همکارانـ ــه در کنـ ــندم کـ خرسـ
ایـــن روحیـــه در حـــال خدمـــت بـــه شـــهر و شـــهروندان هســـتند. 
امیـــدوارم ایـــن رونـــد خدمـــت، مانـــدگار باشـــد و اســـتمرار یابـــد 

و تقویت شود. 
جلســـه کمیتـــه عالـــی نـــاژوان مصـــادف بـــا هفتـــه بســـیج 
ــهر،  ــامی شـ ــورای اسـ ــای شـ ــور اعضـ ــا حضـ ــتضعفان و بـ مسـ
معاونـــان شـــهردار و ســـایر مدیـــران شـــهری برگـــزار و از 

بســـیجیان مدیریـــت نـــاژوان تقدیـــر شـــد.

برخــاف بــاور عمــوم کــه بودجــه را میــزان 
ریالــی درآمــد شــهرداری می داننــد، بودجــه 
تعریــف دیگــری دارد: »بودجــه« یــک برنامــه 
جامــع مالــی اســت کــه در آن تمــام خدمــات، 
فعالیت هــا و اقداماتــی کــه بایــد طــی مــدت 
مشخص انجام شود، همراه با برآورد میزان 
هزینه و درآمدهای لازم برای تأمین هزینه آن 
مشــخص می شــود کــه بایــد بــه تصویــب 
گاهــی از نحــوه  شــورای بالادســتی برســد. آ
جــذب منابــع و مصــرف بودجــه شــهرداری، 
یکــی از نکته هایــی اســت کــه امــروزه جــزو 
بدیهی تریــن حقــوق شــهروندان محســوب 
کــه شــفافیت های مالــی از  می شــود. ازآنجا
بــه  شــمار  مدیریت شــهری  اولویت هــای 
مــی رود، ضروری اســت کــه بودجه شــهرداری 
بــا زبانــی ســاده و ادبیاتــی روان، بــرای عمــوم 
شهروندان اصفهان بیان شــود. دوره ششم 
مدیریــت شــهری از نیمــه مــرداد ۱۴۰۰ فعالیت 
خــود را آغــاز کــرد و فراینــد بودجه ریــزی بــرای 
 ۱۴۰۱ مطابــق نظریــات ایــن دوره انجــام

 شد. 

از   ۱۴۰۱ بودجـه  بـرای  فراینـد  ایـن 
پــانــزدهـــم شــهــریـــور بـا به روزرسـانی 
شـاخص های برنامـه اصفهـان ۱۴۰۵، 
بازنگـری هدف گـذاری در صـورت لـزوم، 
بــه روزرســانـــی ســبـــد پروژه هـای ایـن 
برنامـه عملیاتـی و ابـاغ پروژه هـای ایـن 
برنامـه بـه مناطـق پانزده گانـه توسـط 
کمیتـه برنامه ریزی معاونت هـا و مناطق 
شـهرداری آغـاز شـد و تـا پانزدهـم اسـفند 
ابـاغ بودجـه مصـوب سـتاد،  بـا   ۱۴۰۰
مناطـق و مؤسسـات وابسـته شـهرداری 
توسـط شــهـــردار اصفهـان بـــه پــایـــان 
رسـید؛ همچنیـن بـرای لایحـه بودجـه 

پیشـنهادی ۱۴۰۲ شـهرداری اصفهـان 
حدود ۱۹هزار میلیـارد تومان پیش بینی 
شـده و شـامل بودجه مناطق پانزده گانه 
 ۲۱ و  مرکـزی  شـهرداری  نـاژوان،  و 
سـازمان و شـرکت تابعه با مالکیت بالای 
۵۰درصـد اسـت کـه بیسـت وپنجم دی 
سـال جـاری توسـط شـهردار اصفهـان 
بـرای بررسـی و تصویـب تقدیـم شـورای 
تـورم  بـه  بـا توجـه   اسـامی شـهر شـد. 
بودجـه  منابـع  اقتصـادی،  شـرایط  و 
نهادهـای مختلـف دچـار تغییراتی شـده 
است؛ همچنین با تصویب قانون درآمد 
پایـدار، بودجـه شـهرداری ها بـا تغییراتی 
همـراه شـده اسـت و بایـد بندهـای منابع 
آن مـورد بازبینـی قـرار گیـرد. آنچـه در 
ادامـه می خوانیـد، حاصـل گفت وگـو بـا 
مهـدی آصالـح، مدیـر برنامه وبودجـه 
شـهرداری اصفهـان، در رابطـه بـا فراینـد 
بودجه ریـزی ۱۴۰۳ شـهرداری، تحقـق 
گذشـته و جـاری و  بودجـه سـال های 

منابـع و مصـارف آن هاسـت.

تدویــن بودجــه ۱۴۰۳ شــهرداری 
اصفهــان تا چــه مرحله ای پیــش رفته 
اســت و فراینــد بودجه ریــزی چگونــه 

انجام می شود؟
تدویـن بودجـه سـال آینـده شـهرداری 
اصفهـان در حـال تکمیـل اسـت و بنـا 
داریـم لایحـه آن دی سـال جـاری تقدیم 
شـورای اسـامی شـهر اصفهـان شـود. در 
حـال حاضـر در رابطـه بـا سـازمان های 
وابسـته شـهرداری و مناطـق پانزده گانـه 
جانـب  از  کـه  هسـتیم  مرحلـه ای  در 
حوزه هـای اجرایـی و عملیاتـی، مناطـق 
و معاونت هـای شـش گانه، پروژه هـا و 

الزام هـای مربـوط بـه آن هـا آماده سـازی 
شـده اسـت و بـرای پـاره ای از مباحـث 
همچـون طراحی هـا و تأییدهـای نهایی 
در سـاختار شـهرداری گـردش می کنـد و 
پس ازآن برحسـب ابعـاد و مقیـاس پروژه 

بودجه گـذاری انجـام می شـود.

 چه پروژه های شاخصی برای سال 
آینده در دستورکار شهرداری اصفهان 

قرار دارد؟
در حـال پیگیـری اصـاح بودجـه ۱۴۰۲ 
هسـتیم تـا بـه بودجه ریـزی ۱۴۰۳ کمـک 
کنـد و بـرای پروژه هایـی کـه سـال آینـده 
نیـز ادامـه دارد، اعتبـارات دقیق سـازی 
شـود؛ بنابرایـن تدویـن بودجـه سـال 
آینـده و اصـاح بودجـه سـال جـاری در 
مقطـع مناطـق پانزده گانـه، شـهرداری 
شـرکت های  و  سـازمان ها  و  مرکـزی 

وابسـته در دسـتورکار اسـت.
حـدود ۲۰درصـد کل پروژه هـای سـال 
مـورد،   ۲۰۰ حـدود  معـادل  آینـده، 
پـروژه شـاخص و مهـم منطقـه ای در 
نظـر گرفتـه شـده اسـت کـه در شـورای 
سیاسـت گذاری هرکـدام از آن هـا بررسـی 
و در شـورای عالی برنامه ریـزی ماهیت و 
ابعاد آن دقیق سـازی می شود و در فصل 
بودجـه، اعتبـار خـود را دریافـت می کنـد 
کـه درنهایت، تمـام این موارد به شـورای 

اسـامی شـهر تقدیـم می شـود.

تدویــن بودجــه ۱۴۰۳ شــهرداری 
اصفهان تاکنون چند درصد پیشرفت 

داشته است؟
آینـده  سـال  بودجـه  تدویـن  فراینـد 
حـــدود  کان شــهـــر  ایـــن  شــهـــرداری 

۶۵درصـد پیشـرفت داشـته اسـت. در 
حـال حاضـر جلسـه های مقدماتـی در 
خصـوص تعریـف پروژه های سـال آینده 
و آماده سـازی الزام هـای آن برگـزار شـده 
اسـت و از پایـان آذر تصویـب بودجـه 
پروژه هـا و هزینه هـای جـاری شـهرداری 
در شـورای راهبـری پروژه هـای عمرانـی 
بـه شـورای  انجـام و در قالـب لایحـه 
اسـامی شـهر اصفهـان تقدیـم می شـود.

بودجه ســال آینده بیشــتر روی چه 
کید دارد؟ موضوع هایی تأ

کیــدهـــای ایـن بــودجـــه،  بیـــشـــتــــر تــأ
ع هایـی همچـون حمل ونقـل و  موضو
عمومـی،  حمل ونقـل  نـاوگان  خریـد 
توسـعه متـرو، تکمیـل رینـگ چهـارم و 
در بخش دیگـر؛ حـوزه خدمات شـهری، 
را شـامل  و پسـاب  و آب  فضـای سـبز 

. د می شـو

با توجه بــه تغییرات به وجــود آمده 
به دلیــل تصویب قانــون درآمــد پایدار، 
مصارف بودجه شــهرداری برای ســال 
شــامل  را  بخش هایــی  چــه  آینــده 

می شود؟
بیشـتر مصـارف بودجـه همیـن مـوارد 
محـوری، یعنـی حمل ونقـل و خدمـات 
شـهری خواهـد بـود و تغییـرات خاصـی 
نسـبت بـه گذشـته نخواهیـم داشـت؛ 
البته سرفصل ها بر اساس سرفصل های 

مصـوب وزارت کشـور اسـت.

یعنی مصارف بودجه ۱۴۰۳ همچون 
گذشــته در دو دســته جــاری و عمرانــی 

تدوین خواهد شد؟

همین طـور اسـت؛ البتـه در ذیـل مـوارد 
جـاری و عمرانـی، مصـارف ریـز دیگـری 
در نظـر گرفتـه می شـود؛ بودجـه عمرانـی 
نیز به بودجه مسـتمر و غیرمستمر، ذیل 
پروژه هـای سـرمایه ای تعریـف می شـود 
و در کنـار آن هزینـه ای )بودجـه جـاری( 

قـرار می گیـرد.

 بــا توجه بــه تصویــب قانــون درآمد 
پایدار شهرداری ها، آیا این موضوع اثر 
مثبتی بر درآمد شــهرداری اصفهان در 

بودجه ۱۴۰۲ داشته است؟

تـاش ایـن بـوده اسـت کـه شـهرداری 
بتوانـد از ابعـاد صـرف سـاختمانی منابـع 
بودجـه به سـمت سـایر ابعـاد درآمـدی 
عـوارض  خصـوص  در  شـود.  منتقـل 
و ارزش افـزوده در یکـی دو سـال اخیـر 
وضعیـت مطلوب تـری را طـی کرده ایـم 
و به طورقطـع در ادامـه نیـز بـرای درآمـد 
پایـدار بـا سـرمایه گذاری و ابعـاد خدماتی 
کـه شـهرداری می توانـد ارائه کنـد، تاش 
خواهیـم کـرد. معتقـدم ایـن مـوارد نیـاز 
بـه بررسـی و تکمیـل رونـد و فراینـد خـود 
دارد تـا به کمـک درآمـد شـهرداری بیاید.

 بــا توجه بــه تصویــب قانــون درآمد 
پایدار شهرداری ها، آیا این موضوع اثر 
مثبتــی بــر درآمــد شــهرداری اصفهــان 

داشته است؟
بـه  اصفهـان  شـهرداری   ۱۴۱۰ برنامـه 
برنامـه  و  عملیاتـی  برنامـه  بخـش  دو 
برنامـه  می شـود.  تقسـیم  راهبـردی 
راهبـردی حـدود دو مـاه قبـل در شـورای 
اسـامی شـهر مصـوب شـد و در سـاختار 
برنامه وبودجـه شـهرداری لحـاظ شـده 
کـه بـه دلیـل  اسـت. قسـمت عملیاتـی 
تغییرات، تحـولات و بازنگری هـا تا ۱۴۰۵ 
تعریف شـده اسـت، بایـد تـا پایـان سـال 

جـاری تکمیـل شـود.

 یعنی می توان به این نتیجه رسید که 
بعضــی مــوارد ایــن برنامه عملیاتــی در 
اصفهــان  شــهرداری   ۱۴۰۳ بودجــه 

پیگیری می شود؟
ع رعایـت می شـود و  بلـه؛ ایـن موضـو
حتـی در صـورت نیـاز بـه تغییـر و تحـول 
 یـا بازنگـری، ایـن اقـدام انجـام خواهـد

 شد.

با توجه به اینکه یکی از موارد مهم در 
برنامه اصفهــان ۱۴۱۰، محیط زیســت 
اســت، چه پروژه هایــی بــرای توجه به 
این مؤلفه مهــم در دســتورکار خواهد 

بود؟
بـه  مربـوط  ع  موضـو ایـن  از  بخشـی 
لاینده هـا و کاهـش آلودگی هـای شـهر  آ
و سلسـله مباحـث نـاوگان حمل ونقـل 
زیرسـاخت های  توسـعه  و  عمومـی 
حمل ونقـل شـهری اسـت کـه بـه کاهـش 
لاینده هـا  مشـکات زیسـت محیطی و آ
کمـک می کنـد. بخـش مهـم دیگـر نیـز 
مربـوط بـه مباحـث فضـای سـبز اسـت؛ 
پسـاب  از  اسـتفاده  توسـعه  همچنیـن 
و  تصفیه خانه هـا  توسـعه  بـا  شـهری 
تکمیـل رینـگ آبیـاری فضـای سـبز بـا 
پسـاب برای حفظ این عرصه ها و کمک 

اسـت. آینـده  بـه توسـعه های 

بودجه سال گذشته و ســال جاری 
شهرداری اصفهان به چه میزان و چند 

درصد محقق شده است؟
سـال گذشـته حـدود ۹۴درصـد بودجـه 
پـیــش بینی  و  شـد  مـحـقــق  مصـوب 
تـا  نیـز  جـاری  ســـال  بـــرای  مــی شــود 
۸۵درصـد بودجـه محقـق شـود./ ایمنـا

پیشرفت ۶۵درصدی تدوین بودجه  ۱۴۰۳
حمل ونقل و خدمات شهری، محورهای اصلی بودجه شهرداری اصفهان است

حدود ۲۰درصد کل 
پروژه های سال آینده، 

معادل حدود ۲۰۰ 
مورد، پروژه شاخص و 
مهم منطقه ای در نظر 
گرفته شده است که در 
شورای سیاست گذاری 

 هرکدام از آن ها 
بررسی    می شود

ــه  ــان گفـــت: اداره حمل ونقـــل و ترافیـــک ایـــن منطقـ ــهرداری اصفهـ ــه ۱۵ شـ ــر منطقـ مدیـ
اقـــدام بـــه ایمن ســـازی و آرام ســـازی معابـــر ســـطح منطقـــه بـــا اعتبـــاری بالغ بـــر ۸۰میلیـــارد 

ــرده اســـت.  ــال کـ ریـ
ــتراتژی هایی  ــه ای از اسـ ــازی ترافیـــک مجموعـ ــرد: آرام سـ ــار کـ ــور اظهـ ــنگ نظری پـ هوشـ
اســـت کـــه توســـط برنامه ریـــزان شـــهری و مهندســـان ترافیـــک به منظـــور کاهـــش ســـرعت 
ترافیـــک بـــا تعریـــف عـــام اســـتفاده می شـــود و نتیجـــه مســـتقیم ایـــن امـــر افزایـــش ایمنـــی 

ترافیـــک اســـت. 
خ تصادف هـــا افـــزود:  او بـــا اشـــاره بـــه آثـــار جانبـــی مهـــم آرام ســـازی ترافیـــک و کاهـــش نـــر
ـــای  ـــامل هزینه ه ـــس ازآن، ش ـــای پ ـــهری و پیامده ـــر ش ـــا در معاب ـــداد تصادف ه ـــش تع افزای
گـــزاف ناشـــی از تصادف هـــا، مشـــکات روحـــی و روانـــی و مـــوارد دیگـــری اســـت کـــه در آینـــده 
قابـــل جبـــران نیســـت؛ ازایـــن رو ایمن ســـازی معابـــر و حفـــظ ســـامت و ایمنـــی کاربـــران 
اســـتفاده کننده از آن بســـیار بااهمیـــت اســـت. مدیـــر منطقـــه ۱۵ شـــهرداری اصفهـــان تصریح 
کـــرد: ایـــن ایمن ســـازی شـــامل بیـــش از ۲۰ دماغـــه اتصالـــی در تقاطـــع غیـــر همســـطح ســـردار 
ـــه  ـــذر ارغوانی ـــه زیرگ ـــار دماغ ـــاران و چه ـــطح به ـــر همس ـــع غی ـــه تقاط ـــش دماغ ـــلیمانی، ش س
شـــده کـــه نصـــب بـــولارد، گل میـــخ، بشـــکه ایمنـــی، چراغ هـــای راهنمایـــی جهت نمـــا 
و تابلوهـــای انتظامـــی ازجملـــه آن بـــوده اســـت. نظری پـــور ادامـــه داد: ایمن ســـازی 
و آرام ســـازی خیابان هـــای مقـــداد اول و دوم بـــه طـــول حـــدود شـــش کیلومتـــر همـــراه 

بـــا نصـــب گاردریـــل و آشکارســـازی آن هـــا، احـــداث ســـرعتکاه های آســـفالتی در محـــل 
پل هـــای روی کانـــال آب، همچنیـــن مجموعـــه اقدامـــات ایمن ســـازی و آرام ســـازی در 
خیابـــان ارغوانیـــه بـــه طـــول حـــدود ۳,۵ کیلومتـــر شـــامل احـــداث ســـرعتکاه های آســـفالتی 
در محـــل دوربرگردان هـــا و آشکارســـازی آن هـــا به همـــراه نصـــب چراغ هـــای راهنمایـــی، 
نصـــب گل میـــخ و تابلوهـــای انتظامـــی، ایجـــاد گذرگاه هـــای عابرپیـــاده همســـطح در 

هشـــت نقطـــه مقابـــل ایســـتگاه های اتوبـــوس به همـــراه نصـــب موانـــع ویلچـــررو بـــرای عـــدم 
ـــه  ـــز از دیگـــر اقدامـــات در ایـــن زمین ـــاده نی ـــردد عرضـــی موتورســـیکلت و خط کشـــی عابرپی  ت

بوده است. 
او با بیـــان اینکه ایـــن مجموعـــه عملیـــات در راســـتای ایمنـــی بیشـــتر عبورومرور شـــهروندان 
ــراه  ــا همـ ــازی آن هـ ــامل ایمن سـ ــفالتی شـ ــرعتکاه آسـ ــرای سـ ــرد: اجـ ــان کـ اســـت، خاطرنشـ
بـــا رنگ آمیـــزی، کانالیزه کـــردن قبـــل ســـرعتکاه و نصـــب تابلوهـــای هشـــداردهنده در 
خیابان هـــای لالـــه، توحیـــد، اریســـون، فجـــر، ۲۲بهمـــن و ســـایر معابـــر ســـطح منطقـــه، 
کـــس در خیابان هـــای کارگـــر، دکتـــر حســـابی، اریســـون و خیابـــان  همچنیـــن اجـــرای آ
ـــز از مجموعـــه اقداماتـــی بـــوده کـــه بـــرای کنتـــرل و کاهـــش  مســـجدالمهدی در ارغوانیـــه نی
ســـرعت و حجـــم تـــردد وســـایل نقلیـــه صـــورت گرفتـــه اســـت. مدیـــر منطقـــه ۱۵ شـــهرداری 
کیـــد کـــرد: ایمن ســـازی  ـــا اشـــاره بـــه تعـــداد چشـــمگیر مـــدارس در ایـــن منطقـــه تأ اصفهـــان ب
و آرام ســـازی محـــدوده مـــدارس در ســـطح منطقـــه و احـــداث جزیره هـــای ترافیکـــی بـــرای 
تفکیـــک ورودی و خروجـــی گـــذر در ورودی معابـــر فرعـــی خیابان هـــای ۲۲ بهمـــن، رجایـــی، 
شـــریعتی و دیگـــر معابـــر بـــا نصـــب گل میـــخ و جـــداول بتنـــی و نیـــز تعمیـــر نرده هـــای فلـــزی 
ــرای  ــم بـ ــات مهـ ــر اقدامـ ــگان از دیگـ ــی )ره( و خوراسـ ــام خمینـ ــدان امـ ــذر میـ ورودی زیرگـ
افزایـــش ضریـــب ایمنـــی عبورومـــرور دانش آمـــوزان، دانشـــجویان و ســـایر شـــهروندان 

ــت. ــوده اسـ بـ

هزینه ۸۰میلیاردریالی منطقه ۱۵ 
برای ایمن سازی و آرام سازی معابر

اصفهان من، شهر زندگی



نیـــمنگــــاه

4 اقتصاد

کوتاه از اقتصاد

ایجاد   ۳۰ میلیون تن ظرفیت جدید 
محصولات کشاورزی فرآوری شده

وزیر جهاد کشاورزی گفت: با 
راه اندازی پنج هزارو۳۰۰ واحد 
صنعتی صنایع تبدیلی بخش 
کشاورزی، ۱۳۵هزار اشتغال زایی 
و ۳۰ میلیون تن ظرفیت جدید 

فرآوری، فراهم شده است.
محمدعلی   ، مهر گزارش  به 
نیکبخت افزود: نهاده های پایه )بذر، کود و سم( و مواردی که 
به عنوان پایه در توسعه بخش کشاورزی اهمیت دارد، توسط 
بخش خصوصی و بخش تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی 

در دستور کار قرار گرفته است.
کید بر اینکه سرمایه گذاری در بخش  وزیر جهاد کشاورزی با تأ
کشاورزی تأثیر زیادی دارد که یکی از آن ها توسعه صنایع 
تبدیلی و تکمیلی در این بخش است، اظهار کرد: در زنجیره 
تولید از مزرعه تا سفره و صادرات و بازار شک ندارم مهم ترین 
بخش این زنجیره، حلقه صنایع تبدیلی و تکمیلی کشور است 
که تاکنون کارهای بزرگی انجام شده است؛ اما این نهضت باید 
ادامه پیدا  کند و سرعت بگیرد تا به تولیدکنندگان خدمت کند.

رشد ۲۴درصدی آموزش های مهارتی
از  وزیر تعاون با بیان اینکه 
کنون بیش از  ابتدای دولت تا
دوونیم میلیون فرصت شغلی 
در دولت ایجاد شده است، 
گفت: آموزش های مهارتی در 
حوزه وزارت کار و رفاه اجتماعی 

۲۴درصد رشد داشته است.
بــه گــزارش مهــر، صولــت مرتضــوی افــزود: ایــن جلســات شــب 
قــدری اســت تــا مدیــران، خــدا را ناظــر بــر کرده هــای خــود 
ــوده  ــور ب ــود در کش ــه رک ــه ۹۰، ده ــار، ده ــت آم ــه روای ــد. ب ببینن
ــز منفــی و در برخــی ســنوات  اســت. معــدل رشــد اقتصــادی نی
تــا نیــم درصــد بــوده اســت. نــرخ بیــکاری افزایــش نامتناســب 
داشــته، ضریــب جینــی و فاصلــه طبقاتــی تناســب نداشــته و 

بدهی هــا نیــز افزایشــی بــوده اســت.

 توافق نامه تجارت آزاد با  اوراسیا 
ماه آینده عملیاتی می شود

رئیس سازمان توسعه تجارت 
گفت: ماه آینده با حضور سران 
روسیه  در  اوراسیا  اتحادیه 
توافق نامه تجارت آزاد اوراسیا 
بین ایران و سایر کشورها انجام 

می شود.
به گزارش مهر، مهدی ضیغمی 
با بیان اینکه میزان صادرات امسال با صادرات سال گذشته 
برابر است، اظهار کرد: هرچقدر فضا برای توسعه صادرات 
غیرنفتی تسهیل شود، میزان صادرات نیز افزایش خواهد 

یافت.
او با اشاره به تغییر رویکرد کشور به یک فضای تعاملی با 
کشورها  گفت: پیش بینی می شود سال آینده حداقل ۱۰مورد 
تجارت ترجیحی و آزاد با  کشورهایی که علاقه مند به تجارت با 

ایران هستند، داشته باشیم.
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به تأثیر توافق نامه 
گروه بریکس در توسعه صادرات، افزود: امیدواریم با تمام 
که در حوزه تجارت انجام می شود، به همت   اقداماتی 
دولت و بخــش خصوصــی، صادرات به صــورت روزافزون 

توسعه یابد.

فرصت طلایی در انتظار دیم زارها
رئیس بنیــاد ملی گنـدمکــاران 
گفــت: پیــش بینــی هــا نشـــان 
می دهد تا اسفندماه بارش ها 
نرمال و افزایشی خواهد بود و 
این برای دیم زارها یک فرصت 

طلایی است.
عطاءالله هاشمی در گفت وگو 
با ایسنا، با بیان اینکه با توجه به بارندگی ها و پیش بینی های 
هواشناسی تا اسفندماه شرایطی برای مناطق دیم ایجاد خواهد 
شد که در  ۳۰ سال گذشته کم نظیر خواهد بود، افزود: این یعنی 
میزان بارش ها تا اسفندماه نرمال و رو به بالاست و این فرصت 

طلایی برای مناطق دیم خیز  است.

 شکستن رکورد پروازهای عبوری 
از آسمان ایران

از  شهـــرســـازی  و  راه  وزیـــــر 
شکسته شدن رکود پروازهای 
عبوری از آسمان ایران خبر داد و 
گفت: به شرکت های هواپیمایی 
خارجی برای فعالیت در ایران 

آزادی خواهیم داد.
بــه گـزارش تسنیــم، مهـــرداد 
بذرپاش در حاشیه آغاز عملیات اجرایی طرح توسعه فرودگاه 
امام خمینی )ره(، اظهار کرد: در بخش خدمات فرودگاهی 
وقتی می توانیم از یک کریدور خوب ترانزیتی صحبت کنیم که 

سایر اعضا هماهنگ با توسعه زیرساخت ها باشند. 
او تصریح کرد: زیرساخت فرودگاهی، خدمات فرودگاهی 
خوب می خواهد که بخشی از آن خدمات نرم افزاری است  که 
به صورت موازی پیگیری می شود. وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
کره با نیروهای مسلح بحث پروازهای عبوری  به اینکه در مذا
با سرعت مناسبی پیش می رود، افزود: تا پایان سال تعداد 

هواپیماهای فعال کشور دو برابر می شود.
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صادرات، مؤلفه ای تأثیرگذار بر استفاده بهینه از ظرفیت های تولیدی صنعت سنـگ اصفهـان اســت. در واقــع بـــا شکل گیری 
کد در این بخش را به کار گرفت و نقدینگی را در واحدهای  تقاضای بین المللی می توان ظرفیت های بدون استفاده و را

تولیدی سنگ اصفهان به جریان انداخت. 

مینا ایزدی
دبیرگروه اقتصاد

صــادرات، مؤلفــه ای تأثیرگــذار بــر اســتفاده 
بهینــه از ظرفیت هــای تولیــدی صنعــت 
درواقــــع  اســــت؛  اصفهـــان  سنـــگ 
بین المللــی  تقاضــای  شــکل گیری  بـــــا 
می تــوان ظرفیت هــای بــدون اســتفاده 
کــد در ایــن بخــش را بــه کار گرفــت  و را
و نقدینگــی را در واحدهــای تولیــدی 
ســنگ اصفهــان بــه جریــان انداخــت؛ 
کــه  ریزودرشــتی  موانــع  بااین حــال 
پیــش پــای تولیــد و صــادرات قــرار گرفتــه 
اســت، مانــع بهره گیــری از قابلیت هــای 
صنعــت ســنگ می شــود. به زعــم عضــو 
هیئت مدیــره انجمــن ســنگ ایــران، 
صــادرات ســنگ زیــر یک درصــد اســت! 
ایــن صــادرات محدود بــرای کشــوری که 
مزیت هــای بســیاری در صنعــت ســنگ 
دارد، جــای تأســف دارد؛ به ویــژه اینکــه 
کــه همــواره  اصفهــان اســتانی اســت 
در صنعــت ســنگ ســرآمد بــوده و لقــب 
قطــب صنعــت ســنگ را یــدک می کشــد.
اصفهــان  خصوصــی  بخــش  فعــالان 
بارهــا در اظهاراتشــان اعــلام کرده انــد 
کــه صــادرات بــه یــک برنامــه منســجم و 
باثبــات و هماهنــگ بــا دیگــر بخش هــای 
نمی تــوان  دارد.  نیــاز  کشــور  اقتصــاد 
به صــورت جزیــره ای بــرای صنعت ســنگ 
برنامه ریــزی کــرد؛ یعنــی نمی تــوان یــک 
برنامــه منفــرد و جــدا از کلیــت اقتصــاد 
کشــور و بی ارتبــاط بــا ســاختار کلــی بــرای 
ایــن بخــش در نظــر گرفــت و دولــت و 
مجلــس موظــف هســتند بــرای اتخــاذ 

تصمیم هــای مهــم، تشــکل های صنفــی 
را طــرف مشــورت خــود قــرار دهنــد و بــه 
توصیه هــای تشــکل ها بــا دقــت توجــه 
کنند؛ ولــی آنچــه در عمــل اتفــاق می افتد، 
بی تــــوجهی کــامــــل بـــــه توصیـــه هـــــای 
تشــکل های تخصصــی و انجــام امــوری 
اســت کــه تشــکل ها مخالفــت صریــح و 
مســتدل خــود را بــا آن هــا اعــلام کرده انــد؛ 
ضمــن اینکــه تصمیم هــای خلق الســاعه 
و ســلیقه ای نیــز نتیجــه ای جــز اختــلال در 
برنامــه صــادرات صنعــت ســنگ نخواهــد 

داشــت.

عراقی ها سنگ اصفهان را 
ارزان می خرند!

 عضــو هیئت مدیــره انجمــن ســنگ ایــران
 بــه »اصفهــان زیبــا« می گویــد: »مشــکلات

زیــادی بــرای صــادرات ســنگ داریــم. 
مــا  مشــکل  مهم تریــن  و  اولیــن 
تحریم هاســت. چــون مــا نمی توانیــم 
به طورمســتقیم بــار بــرای کشــورهای 
بــــه  مـــا  سنـــگ  بفرســتیم،  اروپایــی 
ــال  ــارس ارس ــوزه خلیج ف ــای حــ کشــورهــ
شــده و از ایــن طریــق بــه ســایر کشــورها 

می شــود.« صــادر 
مهــدی امینــی تصریــح می کنــد: »ســنگ 
می شــود.  صــادر  غیرمســتقیم  ایــران 
درواقــع بایــد شــرکتی در ســایر کشــورها 
داشــته باشــیم یــا بالاخــره یــک رابــط 
ایــن  بــه  بتوانیــم  تــا  باشــیم  داشــته 
واســطه ســنگ صــادر کنیــم. در این بیــن 
بازگشــت ارز حاصــل از صــادرات هــم 
ایــن  تمــام  اســت.  شــده  دردسرســاز 
مشــکلات جمــع شــده و منجــر بــه رکــود 

صنعــت ســنگ شــده اســت.«
او با بیــان اینکــه صــادرات ســنگ کمتر از 
یــک درصــد اســت، خاطرنشــان می کنــد: 
»فــروش ســنگ بــه عراقی هــا صــادرات 
محســوب نمی شــود؛ چــون عراقی هــا 
ســنگ را بــا ارزان تریــن و پایین تریــن 
قیمــت از مــا خریــداری می کننــد و در 
ــال پــول را  ــه ری همیــن کشــور خودمــان ب
پرداخــت می کننــد؛ بااین حــال ســنگ 
اصفهــان بــه ترکیــه فرســتاده می شــود 
و از ایــن کشــور بــا برنــد دیگــری صــادر 

» . د می شــو
ســنگ  انجمــن  هیئت مدیــره  عضــو 
تولیــد  کل  « می کنــد:  اذعــان  ایــران  

زیــر  بــه  مــا  کارخانه هــای  و  معــادن 
۵درصــد می رســد و صــادرات چندانــی 
نداریــم؛ ایــن در حالــی اســت کــه ترکیــه 
مشــکلات  دارد.  صــادرات  ۴۸درصــد 
حمل ونقــل، تعرفــه و گمــرک را داریــم؛ 
ضمــن اینکــه قوانیــن لحظــه ای تغییــر 
می کننــد و گاهــی در مواقعــی بلاتکلیــف 
می دهــد:  ادامــه  او  می مانیــم.« 
و  می کنــد  مراجعــه  مــا  بــه  »مشــتری 
درخواســت دارد کــه ۳۰درصــد پیــش  
پرداخــت کنــد و ســنگ خریــداری کنــد؛ 
ولــی مــا نمی توانیــم مبلــغ مشــخصی 
اعــلام کنیــم؛ چــون قیمت هــا بــه خاطــر 
افزایــش هزینه هــا مــدام تغییــر می کنــد.« 
عضو هیئت مدیــره انجمن ســنگ ایران 
خاطرنشــان می کنــد: »فعالیــت واســطه و 
ل هــا نیــز منجــر بــه افزایــش هزینه هــا  دلا
و افزایــش قیمــت تمام شــده می شــود. 
در کمــال تأســف بــه خاطــر ایــن افزایــش 
ــر شــده  هزینه هــا مشــکلات مــا پیچیده ت
اســت و درنتیجــه تولیــدات مــا رقابتــی 
نمی شــود. نه تنهــا هیــچ مشــوقی بــه مــا 
داده نمی شــود، بلکــه هــر بــار عــوارض 
وضــــع می کنــنـــد و تعــرفـــه را افـزایــــش 
می کنــد:  بیــان  امینــی  مـی دهنـــد.« 
»نمایشــگاه صنعــت ســنگ در شــأن 
اصفهــان نیســت. ایــن نمایشــگاه خیلــی 
ــا جایــی کــه  ــزار شــده اســت؛ ت ضعیــف برگ
تولیدکننده ها هیچ کــدام رغبتی نداشــتند 

در نمایشــگاه شــرکت کننــد.«

 برخی تولیدکنندگان با 
لابی گری وام می گیرند!

»تولید سنگ های ساختمانی در مقایسه 
کاهـش  ۶۰درصـد  گذشـته  سـال  بـا 

یافتـه اسـت. کاشـی و سـرامیک بیشـتر 
جایگزیـن شـده اسـت؛ چـون اسـتفاده از 
کاشـی و سـرامیک ارزان تـر تمـام می شـود 
و از سـوی دیگر رکود بخش ساخت وساز 
نیـز مزیـد بـر علـت شـده و تولیـد سـنگ 
را کاهـش داده اسـت«؛ ایـن را یکـی از 
بـه  سـاختمانی  سـنگ  تولیدکننـدگان 

می گویـد.  »اصفهان زیبـا« 
احمـدی بیـان می کنـد: »تولیدکننـدگان 
سـنگ از چرخه تولیـد تـا توزیع با مشـکل 
مواجـه هسـتند. در تأمیـن مـواد اولیـه و 
تأمیـن کارگـر سـاده بـا مشـکل مواجهیم؛ 

بحـث  در  نیـز  ل هـا  دلا اینکـه  ضمـن 
ل هـا اقـدام  صـادرات ورود کرده انـد. دلا
بـه راه انـدازی سـایت کرده انـد و در حـال 
او اذعـان  بازاریابـی هسـتند.«  انجـام 
می کند: »حمایتی از تولیدکنندگان سـنگ 
انجـام نمی شـود. مالیـات ارزش افـزوده 
از کل فروشـمان دریافـت می شـود؛ ایـن 
در حالـی اسـت کـه ۹درصـد مالیـات بـر 
ارزش افـزوده باید از سـود حاصـل فروش 
کسـب شـود.« ایـن تولیدکننـده سـنگ 
»هیـچ  می کنـد:  عنـوان  سـاختمانی 
تسـهیلاتی بـه مـا پرداخـت نمی شـود. مـا 
بـرای دریافـت تسـهیلات اقـدام کردیـم؛ 
لابی گری هـای  تأسـف  کمـال  در  ولـی 
زیـادی انجام می شـود تا فقط یک سـری 

افـراد بتواننـد از وام اسـتفاده کننـد.«

 اجاره ماشین آلات معدن دوبرابر 
شد!

افـــزایش هــزینــه هــــا حـــرف مشتـــــرک 
تولیدکننــدگان ســنگ اصفهــان اســت. 
یکـــی از تولیــدکنندگــــان سنــــگ بــــه 
»اصفهان زیبــا« می گویــد: »تحریم هــا 
تأثیــر زیــادی بــر فــروش مــا داشــته اســت؛ 
چــون بازرگانــان کشــورهای اروپایــی 
به صــورت مجــدد از مــا خریــد می کننــد؛ 
گذشــته  کــه در  ایــن در حالــی اســت 
فــروش خارجــی رونــق بیشــتری داشــت و 
ــب تر  ــم مناس ــدگان ه ــت تولیدکنن وضعی
بــود.« اصغــری خاطرنشــان می کنــد: 
»مشــکل دیگــر در رابطــه بــا تبلیغــات 
اســت. تبلیغــات ســنگ خیلــی ضعیــف 
اســت؛ عــلاوه برایــن، بــرای انتقــال پــول 
هــم بــا مشــکل مواجهیــم؛ چــون یــک 
ســری بانک هــا تحریــم هســتند. مســلم 
اســت بــا وجــود ایــن موانــع، صــادرات 

چنگــی بــه دل نمی زنــد.«
ایــن تولیدکننــده ســنگ اذعــان می کنــد: 
»نــــزدیک 7۰درصـــد معــــادن تعطیــل 
شــده اند؛ ضمــن اینکــه تــورم نیــز منجــر 
بــه کاهــش تولیــد ســنگ شــده اســت. 
افزایــش قیمــت دلار باعــث شــده تــا 
شــود.  افزایشــی  تولیــد  هزینه هــای 
می کنیــم  اســتفاده  کــه  لاتی  ماشــین آ
گــر اســتیجاری باشــند، اجاره هایشــان  ا
دوبرابــر شــده اســت؛ عــلاوه بــر ایــن 
نیــز  لات دارنــد  کــه ماشــین آ معادنــی 
بــه دلیــل افزایــش قیمــت دلار هزینــه 

افزایــش یافتــه اســت.« قطعاتشــان 
این تولیدکننده سـنگ می گوید:» دولت 
هـم حمایتـی از معـدن دار نمی کند؛ فقط 
حقـوق دولتـی را از مـا دریافـت می کننـد. 
وزارت صمـت از سـال گذشـته قانونـی 
اعمـال کـرده کـه براسـاس ایـن قانـون 
معادن چه فعال یا غیرفعال باشند، باید 
حقـوق دولتـی را پرداخـت کننـد. جالـب 
صـرف  دولتـی  حقـوق  کـه  اینجاسـت 
توسعه معادن نیز نمی شـود و به حساب 
خزانـه واریـز می شـود. منابـع طبیعـی 
نیـز سـنگ اندازی هایی می کنـد بـرای 
کتشـاف  فعالیت هـای بهره بـرداری و ا
و ایـن پروسـه رونـد اداری اش زمان بـر 

اسـت.«

سنگ بزرگ پیش پای تولیدکنندگان سنگ اصفهان
فعالاناینصنعتازمشکلاتبخشتولیدوصادراتمیگویند

سنگ ایران غیرمستقیم 
صادر می شود. درواقع باید 

شرکتی در سایر کشورها 
داشته باشیم یا یک رابط 
داشته باشیم تا بتوانیم به 
این واسطه سنگ صادر 
کنیم. بازگشت ارز حاصل 

از صادرات هم دردسرساز 
شده است

هیچ تسهیلاتی به ما 
پرداخت نمی شود. 

ما برای دریافت 
تسهیلات اقدام کردیم؛ 

ولی در کمال تأسف 
لابی گری های زیادی 
انجام می شود تا فقط 

یک سری افراد بتوانند از 
وام استفاده کنند

بهجایخودروسازیخودروبازیمیکنیم

وزیر صمت با اشاره به اینکه فعالیت ۳۶ خودروساز در کشور خودروسازی نیست بلکه 
خودروبازی است، در خصوص واردات خودروی کارکرده گفت: نگرانی برای تخصیص ارز در 

این زمینه وجود دارد؛ اما این موضوع رفع می شود.
به گزارش مهر، عباس علی آبادی اذعان کرد: درباره واردات خودروی کارکرده نگرانی برای 
تخصیص ارز وجود دارد؛ اما این موضوع رفع خواهد شد. ممکن است واردات این خودروها 
باعث افزایش مطالبات ارزی شود که باید از ارزهای با منشأ خارجی برای این کار استفاده کرد 

و بانک مرکزی در حال بررسی موضوع است.
او ادامه داد: ما به سمت خودروهای نسل جدید در حرکت هستیم. خودرو نباید دغدغه مردم 
باشد و باید به وفور تولید شود و مردم بتوانند خودشان از بین مدل های مختلف انتخاب 
کنند.۳۶ خودروساز داریم که به نظرم این کار خودروسازی نیست، بلکه خودروبازی است؛ 

چون مقیاس های تولید برای هیچ کدام از آن ها محقق نشده است.
علی آبــادی در پاســخ بــه ســؤالی مبنــی بــر تعییــن تکلیــف اتــاق بازرگانــی ایــران گفــت: بــرای 
اتــاق بازرگانــی در چارچــوب سیاســت های نظــام تصمیم گیــری شــده و مــا هــم بــر اســاس 
ــوص  ــؤالی در خص ــه س ــخ ب ــارت در پاس ــدن و تج ــت، مع ــر صنع ــم. وزی ــل می کنی ــد عم قواع
حادثــه معــدن طــزره در دامغــان و فــوت شــش معدنچــی بــه علــت قصــور مدیــران معــدن و 
ســابقه تخلفــات تیــم مدیریــت ایــن معــدن، افــزود: بعــد از حادثــه، مــن از ایــن معــدن بازدیــد 
کــردم. کارگروهــی در آنجا تشــکیل شــد و کمیته ای بــرای بررســی تعییــن کردیم. تحلیــل اول 
ایــن بــود کــه گاز متــان جمــع شــده و بــا ســایش حرکــت یــک لکوموتیــو، جرقــه ای ایجــاد شــده 
کــه باعــث انفجــار شــده اســت. معــادن زغال ســنگ حقــوق دولتــی ناچیــزی دارنــد و معــدن 
 هــم در اختیــار وزارت رفــاه اســت و خــود مــا هــم مطالبه گــر هســتیم. فراینــد رســیدگی در 

قوه قضائیــه اســت و نمی توان تــا حصــول نتیجــه، اظهارنظر کــرد. من هــم موضــوع را دنبال 
ــا بــه نتیجــه برســد. او در خصــوص وضــع تولیــد و عرضــه خــودرو در کشــور گفــت:  می کنــم ت
زیرســاخت خــودروی برقــی در کشــور مــا کامــلا فراهــم اســت؛ چــون همــه نقــاط کشــور بــرق 
دارد و مــا در منطقــه شــرایط خوبــی بــرای توســعه خودروهــای برقــی داریــم. ایــن اقــدام هــم 
ازنظر اقتصــادی و هم ازنظر زیســت محیطی کامــلا در دنیا جاافتــاده و مثلا در نــروژ ۸۰درصد 

خودروهــا برقــی هســتند یــا در چیــن تمــام حمل ونقــل عمومــی برقــی اســت.
علی آبادی عنوان کرد: شارژرهای سریع می توانند در کمتر از ۱۵ دقیقه یک خودرو را شارژ 
کنند و ما در تهران 7۰ شارژر نصب کردیم تا پایان امسال در کل کشور پنج هزار شارژر ایرانی 

نصب خواهد شد.

او افزود: کشته های حوادث رانندگی فقط به خاطر کیفیت خودرو نیست، بلکه وضعیت 
جاده ها و فرهنگ رانندگی هم اثرگذار است. در خصوص کیفیت خودرو ما استانداردهای 
هشتادوپنج گانه نظیر روشنایی روز گذاشتیم که خیلی هم برای کشور ما  کاربردی نیست؛ اما 
درباره استانداردهای مهم در ایمنی تکلیف کرده ایم که جدای از قیمت خودرو باید برای همه 

محصولات به صورت کامل و با کیفیت بالا، رعایت شود.
کید کرد: ما هفته گذشته به اندازه نیاز سه ماه کشور  وزیر صمت در خصوص کمبود لاستیک تأ
لاستیک توزیع کردیم و به وفور لاستیک وجود دارد؛ اما تقاضای کاذب داشتیم و ذخیره در 
خانه ها انجام می شد. تعرفه لاستیک را اصلاح کردیم تا قاچاق کم شود و قیمت کارخانه را هم 

تغییر دادیم تا تولید افزایش یابد.
او در پاسخ به سؤالی مبنی بر نحوه قیمت گذاری سیمان افزود: ۱7 کارخانه سیمان در حال 
احداث داریم که صاحبان آن ها حاضر به تکمیل طرح ها نیستند؛ چون فروش سیمان چندان 
به صرفه نیست و کارخانه های سیمان زیان ده هستند و سود چندانی ندارند. در صنعت 
لوازم خانگی هم تقاضا  کاهش  یافته و در آستانه زیان هستند. کشش بازار تعیین کننده قیمت 
است.سیاست من در همه صنایع، قیمت گذاری دستوری نیست و به بازار رقابتی اعتقاد دارم؛ 

اما تا رقابتی شدن بازار ناچار به قیمت های دستوری هستیم.
وزیر صمت گفت: بزرگ ترین چالش کشور صادرات مواد خام است و مطالبه خود من هم 
قبل از وزیرشدن همین بود. این موضوعات را بارها مطرح کرده ام. نگاه امروز من خام فروشی 
نیست؛ اما در اجرا، مسائلی وجود دارد. گاهی وقتی می گوییم خام فروشی نکنید پاسخ 
می دهند که الان به نقدینگی نیاز داریم و  زمان برای تبدیل به محصول نداریم؛ اما باید تحمل 

کرد و به دنبال تولید پول سریع نباشیم.
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 میز خبر

 پروژه های آبی اصفهان
هیچ پیشرفتی نداشته است

معاون هماهنگی امور عمرانی 
گفت:  اصفهان  استانداری 
پروژه های آبی اصفهان پس از 
گذشت ۲۱ سال هیچ پیشرفتی 

نداشته است.
مهران زینلیان اظهار کرد: مسئله 
آب اصفهان به سال های قبل و 
دولت های مختلف بازمی گردد که با توجه به عملکردهایی که 

داشتند، اصفهان به لحاظ آبی وضعیت خوبی ندارد.
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری اصفهان با بیان 
اینکه وزارت نیرو به عنوان متولی وظیفه مهمی بر عهده دارد، 
خاطرنشان کرد: در آبان ۱۴۰۰ که وزیر نیرو به اصفهان سفر کرد 
ح و موضوع بسته راهکارها  مشکلات حوضه زاینده رود مطر

احیای زاینده رود ارائه شد.
زینلیان با اشاره با اینکه راهکار اصلی رفع همه مشکلات موجود 
در اصفهان ازجمله مسائل کشاورزان، خشکی تالاب گاوخونی، 
فرونشست و ریزگردها احیای رودخانه زاینده رود است، تصریح 
کرد: با وجود این، وزارت نیرو توفیق چندانی در عمل به 

وعده ها نداشته است. /مهر

اختیاری در انتخاب نوع سوخت نداریم
نیــروگـــــاه  مــــدیـــرعــامــــــل    
شهیـدمنتظــــری گفــت:  مــا 
اختیاری در انتخاب و تعیین 
نــوع ســوخت مصرفــی در ایــن 
نیــروگاه نداریــم و تابــع دســتور 
مقام هــا و نهادهــای ارشــد 
کشــور هســتیم. امیــر نریمانــی 
افــزود: در مواقعــی که در کشــور با  کمبــود گاز مواجه می شــویم، 
تصمیم گیری دربــاره اســتفاده از مازوت یــا گازوئیــل در نیروگاه 
در ســطح کلان کشــور، انجــام و با دســتور شــورای عالــی امنیت 

ملی به دستگاه های مربوط ابلاغ می شود.
او خاطرنشــان کــرد: در دو ســال گذشــته شــرایط کمبــود گاز 
بــه گونــه ای بــود کــه بــه شــورای تأمیــن اســتان اصفهــان 
 دســتور داده شــد کــه پلمــب مشــعل های مازوت ســوز نیــروگاه 
شــهید منتظــری اصفهــان شکســته و از ایــن ســوخت اســتفاده 

شــود. 
نریمانــی تصریــح کــرد: بــا توجــه بــه جایــگاه و اهمیــت ایــن 
نیــروگاه در تأمیــن انــرژی بــرق کشــور و اســتان اصفهــان، بــرای 
تولیــد بــرق و نــوع و میــزان مصــرف ســوخت در ایــن نیــروگاه 
تابــع برنامه ریــزی مســئولان دســتگاه های دولتــی مربــوط 

هســتیم. /فــارس

امنیت ترافیکی نیازمند هم افزایی 
سازمان های مسئول است

رئیـــس پلیـــس راهنمایـــی و 
رانندگـــی فرمانـــده انتظامـــی 
برقـــراری  گفـــت:  اصفهـــان 
امنیـــت تـرافیکـــــی و کاهـــش 
حـــوادث رانندگـــی در اســـتان، 
نیـازمنـــــد هم افــزایـــــی بیـــــن 
ســازمــان هــــــای  و  نهــادهــــــا 

مسئول است. 
ع افـــزود: یکـــی از ضروریـــات برقـــراری  ســـرهنگ علی اصغـــر زار
امنیـــت ترافیکـــی حفـــظ ســـرمایه های حیاتـــی مـــادی و 
معنـــوی جامعـــه اســـت کـــه بایـــد به جـــای هزینه کـــرد در 
خســـارت های جانـــی و مالـــی تصادفـــات، در امـــور عمرانـــی و 

زیربنایـــی صـــرف شـــود. /ایرنـــا

 وام ازدواج جوانان زیر 25 سال 
350 میلیون تومان می شود

سیدمحسن دهنوی، نماینده 
 مردم تهران در مجلس گفت: 
با حمایــت کمیـسیــون تلفیــق 
بودجه، وام ازدواج جوانان زیر 
۲5سـال 35۰میـلیـون تــومــان 
مــی شــود. او گفـت: سازمــان 
بـرنامـه وبــودجــه مانند سـال 
گذشته چگونگی پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری را از 
لایحه بودجه حذف کرد و اختیارش را به شورای پول و اعتبار 
داد؛ اما کمیسیون تلفیق در راستای قانون حمایت از جوانی 

جمعیت، از وام ازدواج حمایت می کنند. /فارس

 پخش تمام شیرخشک های موجود 
در انبارها

رئیس سازمان غذا و دارو با بیان 
اینکــه گــروه هـای نظــارتی در 
سراسر کشور بازدید از شرکت های 
قرار  کار  دستور  در  را  پخش 
داده اند، گفت: با صدور برنامه 
معاونت های  توسط  توزیع 
داروی  و  غـــذا  معــاونـــان 
دانشگاه های علوم پزشکی، شیرخشک موجود در انبارهای 

شرکت های پخش بین داروخانه ها توزیع می شود.
کز  سیدحیدر محمدی با اشاره به مانور نظارتی گسترده در مرا
توزیع شیر خشک اظهار کرد: در راستای اصلاح سیاست های 
ارزی شیرخشک و به منظور اطمینان از مدیریت صحیح 
زنجیره تأمین شیرخشک برای نوزادان، سازمان غذا و دارو 
اقدام به برپایی گروه های نظارتی گسترده در سطح کشور کرد 
و شرکت های توزیع کننده شیرخشک در سطح کشور به صورت 

هم زمان مورد بازرسی قرار می گیرند. /ایمنا

هزینه هـــای درمـــان گـــران اســـت؛ جـــان آدم هـــا امـــا ارزان؛ هزینه هایـــی کـــه گاهـــی کمرشـــکن هســـتند و بســـیاری از بیمـــاران از عهـــده 
ـــرای اســـتفاده از خدمـــات  کـــز دولتـــی ســـرریز می شـــوند و ب ـــا اینکـــه بـــه مرا ـــد ی آن هـــا برنمی آینـــد و به ناچـــار قیـــد درمـــان خـــود را می زنن

رایـــگان، مدت هـــا در صـــف انتظـــار می ماننـــد.

لیلا مقیمی
دبیرگروه جامعه

هزینه های درمان گران اسـت؛ جـان آدم ها 
امـا ارزان؛ هزینه هایـی کـه گاهـی کمرشـکن 
هسـتند و بسـیاری از بیمـاران از عهـده 
آن هـا برنمی آینـد و به ناچـار قیـد درمـان 
کـز دولتـی  خـود را می زننـد یـا اینکـه بـه مرا
سـرریز می شـوند و برای اسـتفاده از خدمات 
رایگان، مدت هـا در صف انتظـار می مانند؛ 
البته که خیلی هایشـان هم از ایـن خدمات 
کـه بعضی اوقـات نیـز به طـور نصف  ونیمـه 
کی هسـتند. بیمه هـای  ارائـه می شـود، شـا
پایـه نیـز آن طـور کـه بایدوشـاید، خدمـات 
درمانـی را پوشـش نمی دهنـد و همـه اقشـار 
جامعـه نیـز تـوان اسـتفاده از بیمه هـای 
تکمیلی را ندارند. همین هم شـده است که 
کـز و بیمارسـتان های  تنهـا بیمارانـی بـه مرا
خصوصـی مراجعـه می کننـد کـه از وضعیت 
مالی خوبی برخوردار هسـتند یا اینکه بیمه 

خدمـات آن هـا را پوشـش می دهنـد.

پول بیشتر، خدمات بهتر!
بیمـارستــان هــای  در  درمـان  حکـایــت 
ضرب المثل  این  حکایت  نیز  خصوصی 
آش  بدهی،  پول  چه  هر  که  است 
می خوری! بیمارانی که برای درمان به 
بیمارستان های خصوصی مراجعه می کنند، 
باید هزینه های میلیونی پرداخت کنند؛ 
به ویژه آن ها  که در بخش مراقبت های 
ویژه بستری می شوند و به ناچار چندروزی 
در این بخش باید تحت نظر باشند. به 
همه این ها هزینه های جانبی دیگر مثل 
دارو و آزمایش و سی تی اسکن و... را نیز 
باید اضافه کرد. ستاره از افرادی است که 
مادرش را به دلیل مشکلات قلبی در یکی 
از بیمارستان های خصوصی شهر بستری 
کرده. او از هزینه های بالای درمان و البته 
عدم رسیدگی به موقع و تبحر نداشتن برخی 
از پرستارها گلایه دارد؛ آنجا که می گوید: 
»وقتی برای تسویه مراجعه کردم، با یک 
مواجه  چندین میلیون تومانی  کتور  فا
شدم که لیست خدماتی در آن ذکر شده 
بود که برایم عجیب وغریب بودند؛ مثلا 
هزینه  اینکه  یا  پرستاری!  مشاوره  حق 
بستری در بخش مراقبت های ویژه هر 
بود.«  تومان  پنج میلیون  از  بیش  شب 
هزینه های درمان گران است و این موضوع 
که  بر هیچ کس پوشیده نیست؛ اتفاقی 
باعث شده خیلی ها درمان خود را ادامه 
ندهند و عطای آن را به لقایش ببخشند. 
مدیر   ، کرمانپور حسین  را  موضوع  این 
اورژانس بیمارستان سینا، نیز در توییتی 
نوشت: »تعداد بیمارانی که مرخص شده 
اما با وجود داشتن بیمه درمانی پولی در 
بساط ندارند یا کتمان می کنند یا هر علت 
گاهی دیگر  افزایش است.  ، رو به  دیگر
هم تختی های بیمار و گاهی پزشکان و 
پرستاران بخش، پول روی هم می گذارند 
برای کمک و گاهی خود بیمارستان تخفیف 

می دهد! این روال تاب نخواهد آورد! از دو 
یا سه سال قبل تا امروز، هفتگی و ماهانه 
با تعداد زیادی از بیماران مواجهیم که 
منتظر تأیید مددکاری بیمارستان برای 
هستند؛  بستری  هزینه های  تخفیف 
تخفیف پای صورت حساب 5۰هزارتومانی 
یا 5۰ میلیون تومانی. پزشکان بیمارستان 
به دفعات دستمزد خودشان را به عنوان 
اغلب  در  ولی  می کنند؛  حذف  تخفیف 
موارد تخفیف ۱۰۰ یا ۲۰۰ یا 3۰۰ هزارتومانی 
، نمی تواند باقی  هم کافی نیست و بیمار
هزینه را بپردازد. در چنین وضعیتی، با 
وجود آنکه درمان بیمار تمام شده و باید 
مرخص شود، چند روز روی همان تخت 
می ماند تا چاره ای برای جبران هزینه ها 
پیدا شود. تخت های بستری بیمارستان 
سینا در تمام ایام سال پر است و وقتی با 
این گونه بیماران مواجه می شویم، چاره ای 
جز موافقت با ادامه بستری بیمار نداریم؛ 
درحالی که صف طولانی از بیماران منتظر 
بستری هم بیرون بیمارستان ایجاد شده 
کز  است.« گرانی هزینه های درمان در مرا
درمانی باعث شده است با پدیده ای به 
نام فرار بیماران این روزها مواجه شویم؛ 
اتفاقی که  یکی از روزنامه ها  چندی پیش 
از آن نوشت و گفت که افزایش قیمت و 
کمبود داروها، گران بودن تعرفه آزمایش ها 
و اسکن های متعدد، همچنین هزینه های 
هتلینگ بیمارستانی باعث شده برخی 
قادر به پرداخت هزینه های درمانی خود 
نباشند؛ همان هایی که یا قید درمانشان را 
می زنند یا پس از دریافت خدمات درمانی، 
کز درمانی را بدون پرداخت هزینه ها  مرا
ترک می کنند. البته که پوشش بیمه ای 

در کشور برای دهک های مختلف جامعه 
برقرارشده و بیمه سلامت بیشترین پوشش 
بیمه ای را برای دهک های پایین به صورت 
رایگان در نظر گرفته؛اما مشکل اینجاست 
کز درمانی دولتی برای  که نوبت دهی در مرا
دریافت خدمات چیزی حدود دو تا سه ماه 
طول می کشد و از سوی دیگر تمام خدمات 
درمانی هم ممکن است تحت پوشش بیمه 
نباشند؛ به همین دلیل گاهی هزینه های 
بیماران سربه فلک می کشد و چاره ای جز 

فرار ندارند.

وقتی همه ناراضی هستند!
تعرفه های درمانی سال به سال افزایش 
این  که  است  درحالی  این  می یابد؛ 
موضوع هم نارضایتی بیماران را در پی 
دارد و دست آن ها را از رسیدن به برخی از 
خدمات درمانی کوتاه می کند و هم اینکه 
شاغلان در بخش های درمانی نیز از این 
موضوع گلایه دارند؛ چراکه از نظر آن ها این 
تعرفه ها واقعی نیستند و در حال حاضر جور 
بیمه ها را آن ها می کشند. بااین وجود، اما 
هزینه های سرسام آور درمان در سال های 
اخیر مشکلات بسیاری را به وجود آورده 
و باعث شده است تا خیلی ها نتوانند از 
این خدمات به طور کامل استفاده کنند. 
انجمن  رئیس  چلک،  موسوی  حسن 
مددکاران اجتماعی ایران، دقیقا از همین 
و  بهداشت  برای  و  است  نگران  بابت 
درمان مردم، مخصوصا اقشار ضعیف و 
 متوسط رو به پایین دلواپسی دارد. چلک به 
»جام جم« گفته است که افزایش تعرفه ها 
افراد  که  رساند  خواهد  جایی  به  را   کار 
مثل  حمایتی  نهادهای  تحت پوشش 

اقشار  حتی  و  امداد  کمیته  و  بهزیستی 
نهاد  هیچ  پوشش  تحت  که  ضعیفی 
حمایتی نیستند، اصلا نمی توانند بیماری و 
درمانشان را پیگیری کنند؛ چه رسد به اینکه 
خدمات بی کیفیت دریافت کنند. بارها و 
کز درمانی افرادی را دیده ام که  بارها در مرا
 برای کمترین هزینه ها، حتی برای کمتر از
۱۰۰ هزار تومان به بخش مددکاری مراجعه و 
اظهار عجز می کنند یا بیمارانی را دیده ام که 
پزشک برای آن ها داروی سه ماه را تجویز 
کرده؛ ولی آن ها برای خرید داروی یک ماه 
یا دو هفته پول دارند. پس چطور می توان 
انتظار داشت این افراد که تعدادشان کم 
هم نیست، با افزایش تعرفه های پزشکی 
که بیشتر از افزایش حقوق هاست، سلامت و 
درمان خود را پیگیری کنند؟ اگرچه بیماران 
و  هستند  ناراضی  درمان  هزینه های  از 
می گویند از پس خیلی از آن ها برنمی آیند؛ 
اما برخی از مدیران بیمارستان ها معتقد 
کز درمانی بسیار  هستند که هزینه ها در مرا
زیاد است که دلیل آن نیز افزایش سرسام آور 

اقلام خوراکی و دارو و... است. 
رئیس یکی از بیمارستان های خصوصی که 
تمایلی به ذکر نامش در این گزارش ندارد 
به »اصفهان زیبا« می گوید: »هزینه های 
خدمات سلامت بسیار حساس است.  حدود  
8۰درصد از خدمات درمانی در بخش دولتی 
که هزینه های آن نسبت  ارائه می شود 
است؛  کمتر  بسیار  خصوصی  بخش  به 
به این دلیل که بیمه 9۰درصد خدمات 
گر در  ا را پرداخت می کند؛ حتی  دولتی 
بخش خصوصی بیماری بستری شود، 
گر تعرفه آن چهاربرابر بخش دولتی شد،  ا
بیمه 9۰درصد همان یک برابر را پرداخت 

بیمه تکمیلی  بیمار  اینکه  می کند؛ مگر 
داشته باشد. اما موضوع اساسی این است 
که بیمه تکمیلی در کشور فراگیر شود و تمام 
خدمات بخش خصوصی را نیز پوشش 
دهد. درحال حاضر بیمه های اصلی و پایه 
در حـال خدمـت رسـانـی هستنـد؛ امـا این 
بیمه ها فقط به اندازه خدمات تعرفه دولتی 
پوشش دهی دارند؛ درحـالی کـه بـه دلیـل 
افزایش هزینه های نگهداری و درمان در 
کشور نیاز است که برنامه ریزی ها یا قوانینی 
اعمال شود تا بیمه های تکمیلی به صورت 

سراسری به ارائه خدمات بپردازند.« 
به گفتـه او، حتـی همیـن بیمـه هــای مسلح 
 یا تأمین اجتماعی و... نیز می تواند به 
دو صورت بیماران را بیمه کنند؛ بیمه اول 
خدمات پایه را پوشش بدهد و بیمه دوم 
که فرد حق بیمه بیشتری پرداخت می کند، 
خدمات بخش خصوصی را هم پوشش 
دهند. تنها راه برداشتن بار هزینه های 
که  درمان، قوی ترکردن بیمه هاست؛ چرا
افرادی که دارای بیمه تکمیلی هستند، در 
بیمارستان های خصوصی خیلی راحت تر 
خدمات دریافت می کنند؛ هرچند برخی 
دارند؛  سقف  هم  تکمیلی  بیمه های  از 
گیر  فرا تکمیلی  بیمه های  گر  ا بنابراین 
شوند، سطح ارائه خدمات نیز ارتقا می یابد 
و  مشکل مردم نیز حل می شود.« به گفته او، 
بیمارستان ها چهار هزینه از بیمار دریافت 
می کنند؛ هزینه شب تخت یا هتلینگ، 
دارو و تجهیزات پزشکی، حق حرفه ای و 
حق فنی که مجموع همه این ها برای هر 
بیماری بسته به نوع بیماری و درمانش 
متفاوت است. ممکن است یک بیمار در 
 بیمارستان بستری شود و هزینه دارویش
۲۰۰هزار تومان باشد؛ اما بیمار دیگری از 
کند یا اینکه  پروتز 3۰ میلیونی استفاده 
مریضی صرفا نیاز به استفاده از داروهای 
کی داشته باشد؛ اما بیمار دیگری نیاز  خورا
به انجام سی تی اسکن و ام آر آی و... . این 
موضوع باعث می شود تا هزینه های درمان 

بیماران با یکدیگر متفاوت باشد.«

حال حوزه سلامت وخیم تر 
می شود

صحبت از گرانی هزینه های درمان که به 
میان می آید، انگشت انتقاد به سمت بیمه ها 
نیز روانه می شود. محسـن مصلحــی،  رئیــس 
گروه  صنفی  انجمن های  هیئـت مـدیره 
پزشکی استان اصفهان نیز دراین باره به 
»اصفهان زیبا« می گوید: »بسیـار شنیده ایــم 
کــه قیمــت تمام شده و واقعی خدمات با 
و درمانی مصوب  تعرفه های تشخیصی 
بخش  دو  هر  درخصوص  دولت  هیئت 
دولتی و خصوصی تفاوت فاحش دارد و 
این موضوع در طی سالیان متمادی باعث 
مشکلات عدیده ای برای ارائـه کنندگــان 
خـدمــات، مــردم، سازمان های بیمه گر و 
مسئولان شده است؛ به طوری که هیچ کدام 
از گروه های فوق الذکر از وضعیت موجود 
راضی نیستند.« به گفته رئیس هیئت مدیره 
گروه پزشکی استان  انجمن های صنفی 
اصفهان، افت کیفیت و کمیـت خدمــات 
تشخیصــی و درمـانــی، عدم تمایل به توسعه 
کز و خدمات جدید، اخذ مبالغ نامتعارف  مرا
و افزایش مهاجرت جامعه پزشکی ازجمله 
عواقب این عدم تعادل هزینه و درآمد است. 
مصلحی می گوید: »نگاهی به گزارش های 
رسمی اعلام شده، نشان می دهد در حالی 
که تورم عمومی کشور ۴8.3درصد، تورم 
حوزه بهداشت 53.5درصد، تعرفه های 
خدمات تشخیصی و درمانی سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال ۱۴۰۱ در بهترین حالت فقط 
۲5.5درصد افزایش داشته است؛ همچنین 
بررسی چگونگی افزایش اجزای مختلف 
تعرفه های تشخیصی و درمانی سال ۱۴۰۲ 
نشان می دهد که ویزیت سرپایی3۰درصد، 
 جـزء حـرفــه ای بخـش دولتــی 3۰درصد، 
جـزء حرفـه ای بخش خصوصی ۲۰درصد، 
جــزء فنــی بخش دولتی 35درصد، جزء 
و   ۴۰درصد  خصوصی  بخش  حرفه ای 
هتلینگ بخش خصوصی 35درصد  نسبت 

به سال ۱۴۰۱ افزایش داشته است.« 
به گفته رئیس هیئت مدیره انجمن های 
صنفی گروه پزشکی استان اصفهان، این 
سازمان های  ضعف  به علاوه  وضعیت 
کز  ، تأخیر در پرداخت مطالبات مرا بیمه گر
خ ارز و سایر مسائل  درمانی، نوسان شدید نر
پیش بینی نشده، تصویر نگران کننده ای 
کرده که دستاوردهای قبلی و  را ترسیم 
نیز موردی فعلی را تحت الشعاع خود قرار 
داده است. به نظر می رسد که چنانچه 
منابع  تأمین  درخصوص  ع وقت  اسر در 
افزایش  سلامت،  بخش  موردنیاز  مالی 
سهم بهداشت و درمان از تولید ناخالص 
تعرفه های  منطقی کردن  داخلی، 
برخی  اصلاح  و  درمانی  و  تشخیصی 
رویکردها اقدامی صورت نگیرد، به زودی 
شاهد وخیم ترشدن اوضاع حوزه سلامت 
خواهیم بود که به راحتی نیز قابل التیام 

نخواهد بود.

درد »گران« است!
کز درمانی خصوصی گلایه دارند بیماران اصفهانی از هزینه های فراوان درمان، به ویژه در مرا

تنها راه برداشتن بار 
هزینه های درمان، 

قوی ترکردن بیمه هاست؛ 
که افرادی که دارای  چرا

بیمه تکمیلی هستند، 
در بیمارستان های 

 خصوصی خیلی 
راحت تر خدمات 

دریافت می کنند

هزینه هتلینگ بیمارستان های خصوصی در سال ۱۴۰۲

هزینه هتلینگ بیمارستان های خصوصی در سال ۱۴۰۲ اعلام شد.  در جدول زیر می توانید هزینه های مربوط به بیمارستان را مشاهده کنید.

هزینه به تومانهتلینگ بیمارستان )یک شب اقامت(ردیف

۴٫۳۶۰٫۶۰۰اتاق یک تخته بیمارستان درجه یک۱

۳٫۳۱۳٫۵۰۰اتاق دوتخته بیمارستان درجه یک۲

۲٫۳۶۶٫۸۰۰اتاق سه تخته و بیشتر بیمارستان درجه یک خصوصی۳

۷٫۱۰۰٫۰۰۰تخت سوختگی خصوصی۴

۵٫۴۴۳٫۸۰۰تخت ICU و CCU در بیمارستان درجه یک خصوصی۵

۸٫۵۲۰٫۰۰۰تخت NICU در بیمارستان درجه یک۶

۹٫۴۶۶٫۵۰۰بخش مراقبت ویژه سوختگی در بیمارستان درجه یک خصوصی۷

قیمت ویزیت پزشکان ۱۴۰۲ در بخش خصوصی

قیمت ویزیت پزشک در بخش خصوصی در سال ۱۴۰۲ مشخص شد. قیمت ها در برنامه نسخه الکترونیک بخش خصوصی و مطب ها به شرح زیر است:

هزینه به تومانخدماتردیف

۹۰٫۰۰۰پزشکان و دندان پزشکان عمومی۱

۹۰٫۰۰۰دکتری تخصصی در علوم پایه۲

۱۳۵٫۰۰۰پزشکان و دندان پزشکان متخصص۳

۱۳۵٫۰۰۰پزشکان عمومی دارای مدرک دکتری تخصصی در علوم پایه۴

۱۷۲٫۰۰۰پزشکان فوق تخصص و دوره تکمیلی تخصصی۵

۱۷۹٫۰۰۰پزشکان متخصص روان پزشکی۶



6 کانونها

گزارش

اسوه فرهنگی پایگاه های کشور

مائده جوانی
خبرنگار

 
این روزهایی که نام بسیج و هفته گرامیداشت آن به گوشم 
می خورد، در میان پایگاه ها و کانون های بسیج ذهنم به سراغ 
یکی از فعال ترین و جوان ترین پایگاه ها می رود، پایگاهی در یکی 
از مساجد شمال شهر، مسجدی که یکی از شلوغ ترین مساجد شهر 
است و شاید موقعیت مکانی اش دلیلی باشد برای رفت وآمدهای 
آن؛ روبه روی ترمینال کاوه، مسجد امام حسن مجتبی)ع(، پایگاه 

بسیج شهید صیاد شیرازی.
گفت وگویی با حامد پناهی، فرمانده پایگاه بسیج شهید صیاد 

شیرازی.

پایگاه بسیج شهید صیاد شیرازی فعالیت خود را از چه 
زمانی و به چه صورت آغاز کرده است؟

این پایگاه فعالیت خود را از 13۷9 آغاز کرده، اما از 1394 
فعالیت های شاخصی داشته که به صورت متمادی در سطح 
استان و کشور در میان سایر پایگاه های بسیج برتر بوده است. در 
این میان، پایگاه بسیج و فرمانده پایگاه در 14۰1 به عنوان پایگاه 

اسوه عرصه فرهنگی در سطح کشور معرفی شدند.

به نظرتان دلیل این برتری چه بوده است؟
پایگاه ما درزمینه فعالیت های فرهنگی بسیار مبتکرانه و خلاق 
عمل می کند و این سبب برتری شده است؛ همچنین رمز موفقیت 
و برجستگی فعالیت های پایگاه بسیج شهید صیاد شیرازی 
در سطح شهر و حتی کشور قرارگاهی عمل کردن این مقر است؛ 
به علاوه حضور در میان مردم، رفع نیازهایشان و ارتباط مستقیم 

با آن ها دلیل اصلی این برتری است.

منظورتان از فعالیت های مبتکرانه چیست؟
 پایگاه شهید صیاد اولین پایگاهی بود که از 139۰ایده کاروان های 
شادی و برگزاری جشن ها و مراسم در خیابان ها، بوستان ها و 
مکان های عمومی را داد. این قبیل فعالیت ها و برنامه ها پس ازآن 
در سطح استان و کشور گسترش یافت و در حال حاضر شاهد این 

هستیم که این رویدادها در کل کشور اجرا می شود.

فعالیت قرارگاهی در پایگاه شما به چه صورت است؟
در مسجد امام حسن مجتبی)ع(، همه با هم متحد و هماهنگ 
هستیم. پایگاه بسیج، کانون مسجد، هیئت امنا، همه فعالان 
و همه اعضای مسجد با هماهنگی یکدیگر فعالیت می کنیم و 
همین همبستگی بر پیشرفت بهتر و عملکرد رضایت بخش مسجد 
تأثیرگذار بوده و هست؛ حتی این اتحاد را یکی از موفقیت های 
این مجموعه می توان نام برد. در این مجموعه همه تلاش 
می کنند تا فضای فرهنگی و اجتماعی مناسبی را در محله و منطقه 
ایجاد کنند. دوستان ما در پایگاه شهید صیادشیرازی و مسجد 
امام حسن مجتبی)ع( همواره در حال رصد فرهنگی و اجتماعی 
هستند. قبل از شروع هر کاری ابتدا آسیب شناسی و نیازسنجی 
انجام می شود؛ پس ازآن سعی می کنیم آن نیاز یا آسیب به بهترین 

شکل برطرف شود.

از فعالیت های فرهنگی و اجتماعی تان بگویید.
رویدادها و فعالیت ها، بسیار بوده و هست؛ اما پایگاه شهید صیاد 
شیرازی علاوه بر اجرای امور تربیتی برای نوجوانان و جوانان، در 
سطح منطقه نیز طرح های خوبی پیاده کرده است. یکی از این 
طرح ها، »ساختمان رو به خدا« بود. با توجه به وجود آپارتمان ها 
و مجتمع های مسکونی پر واحد در این منطقه و پس از رصد 
دوستان به این نتیجه رسیدیم که هر ساختمان را به پایگاهی 
ح، ترغیب  فرهنگی تبدیل کنیم که یکی از مزیت های این طر
بیشتر اهالی به حضور در مسجد و شرکت در نمازجماعت بود. در 
کنار این فعالیت ها پایگاه، به صورت ثابت، جلسه های مشاوره 
با موضوع های خانواده، تحصیلی و حقوقی برگزار می کند که این 

جلسه ها هم ازنظر فرهنگی و هم ازنظر اجتماعی اثرگذار است.

سیر تربیتی برای نوجوانان و جوانان به چه صورت است؟
نوجوانان از مقطع ششم دبستان جذب پایگاه می شوند. در طول 
سال جلسه ها و برنامه های تربیتی برای آن ها اجرا می شود. 
جلسه های »پاتوق دورهمی رفاقت« به صورت هفتگی و در کنار 
این برنامه، اردوهای زیارتی و تفریحی در طول سال برگزار می شود. 
سایر برنامه های تفریحی و هیئت باعث می شود نوجوانان 
پایگاه بیشتر با یکدیگر آشنا شوند. این آشنایی موجب ایجاد 
پیوندهای دوستانه در یک فضای معنوی و محیط امن می شود. 
این نوجوانان پس از اتمام دوران دانش آموزی، با کوله باری از 
آموزه هایی که در این شش سال جمع کرده اند، خودشان وارد 
شورای پایگاه می شوند. جوانانی که نوجوانی خود را در این فضا 
گذرانده اند، به تربیت نوجوانان دیگر و اجرای سایر امور پایگاه 
می پردازند؛ برنامه هایی مانند هیئت، جلسه ها و گعده های 
دیگری نیز برای جوانان و دانشجویان داریم. تعدادی از این 
جوانان در ارتباط با نوجوانان هستند که باید با دست پر به سراغ 
آن ها بروند؛ برخی دیگر نیز از جوانانی هستند که علاقه مند به 
شرکت در سایر برنامه های پایگاه هستند و پایگاه برایشان یک 

پاتوق دوستانه مناسب است.

از برنامه های شاخصی که در طول سال برای عموم مردم 
اجرا می کنید، بگویید.

، دهه ولایت، عید غدیر و مناسبت های دیگر  ما در دهه فجر
برنامه هایی به صورت جشن یا ایستگاه و برنامه های میدانی 
داریم. یکی از این برنامه ها، در زمان سال تحویل است؛ برنامه ای 
که با استقبال زیاد اهالی برگزار می شود. مکانی که برای برگزاری این 
اجرا انتخاب کرده ایم، به معنویت و جذابیت برنامه افزوده است. 
شهدای گمنام دانشگاه فرهنگیان محل اجرای این برنامه است. 
جنگ شادی، برنامه های مذهبی لحظه تحویل سال و اهدای 

یادبود از برنامه هایی است که در آن زمان خاص اجرا می شود.

چه چیزی باعث دلگرمی و ثبات قدم شما و دوستانتان در 
این مسیر شده است؟

برنامه های ما تنها در زمینه های فرهنگی نیست؛ برنامه های 
اجتماعی نیز داریم. پایگاه شهید صیاد شیرازی در منطقه به 
پایگاهی اجتماعی برای حل بسیاری از مشکلات مردمی تبدیل 
 شده است. بسیار پیش  آمده که مردم به واسطه مراجعه به این 
مکان، مشکلات خانوادگی، حقوقی، مالی و بسیاری از مسائل 
دیگرشان برطرف شده است. جالب این که بیشتر آن ها، هرکدام 

به گونه ای این را از عنایات امام حسن مجتبی)ع( می دانند.

فاطمه رجب زاده 
دبیرصفحهکانونها

ــدر  ــردم، بـــه صـ ــه تاریخـــی بســـیج مـ ریشـ
اســـلام و زمانـــی بازمی گـــردد کـــه پیامبـــر 
اعظـــم)ص( مـــردم را از زن و مـــردم و 
پیـــر و جـــوان بـــرای تبلیـــغ دیـــن و آمادگـــی 
وقـــت  قدرت هـــای  تجـــاوز  برابـــر  در 
فراخوانـــد. ایـــن حرکـــت، درگـــذر زمـــان 
پیـــش رفـــت و امامـــان بزرگـــوار نیـــز بنـــا 
بـــه مقتضیـــات زمـــان خویـــش، از قـــدرت 
بســـیج مردمـــی اســـتفاده می کردنـــد؛ 
همچـــون حرکـــت تاریخـــی جهـــان اســـلام، 
حضـــرت  حماســـه  و  عاشـــورا  واقعـــه 

امام حســـین)ع(.
 چنیـــن فراخوان هایـــی کـــه از آن زمـــان 
شـــکل گرفته، تـــا امـــروز نیـــز ادامـــه یافتـــه 
و بـــه اشـــکال مختلـــف در طـــول تاریـــخ 
کـــه  تکـــرار شـــده اســـت؛ همان طـــور 
از همـــان ابتـــدای انقـــلاب اســـلامی بـــا 
توجـــه بـــه نیازهـــای کشـــور و همچنیـــن بـــا 
ــام خمینـــی)ره(  ــروع دفاع مقــــدس امـ شـ
بـــه ایـــن تشـــخیص رســـیدند کـــه بایـــد 
بـــرای دفـــاع از کشـــور در مقابـــل دشـــمنان 
آنـــان،  هجمه هـــای  و  آســـیب ها  و 
بســـیج مردمـــی داشـــته باشـــیم و بـــر ایـــن 
اســـاس در پنجـــم آذر 1358، فرمـــان 
تاریخـــی تشـــکیل بســـیج را صـــادر کردنـــد. 
این چنیـــن بـــود کـــه مـــردم دل ســـوخته 
ک باختـــه کـــه دل درگـــرو  و مســـلمان پا

بسیج؛ مظهر وحدت مقدس مردم
گزارشی از دستاوردهای چهل ساله بسیج استان اصفهان در نمایشگاه به توان مردم

هدف هـــای  و  انقـــلاب  بـــه  عشـــق 
والای آن داشـــتند، بـــا آمادگـــی و قصـــد 
و اراده خلل ناپذیـــر جهـــت پاســـداری 
از دســـتاوردهای انقـــلاب گروه هـــای 
پایگاه هـــای  را در  مقاومـــت مردمـــی 
بســـیج و در آن زمـــان در مســـاجد سراســـر 
، تشـــکیل دادنـــد؛ مردمـــی کـــه  کشـــور
ــور و کمک کـــردن در  آمدنشـــان پـــای کشـ
عرصه هـــای مختلـــف نیازمنـــد ســـاختار 
و ســـازمانی بـــود کـــه ایـــن تشـــکیلات 
در قالـــب بســـیج مســـتضعفین تحقـــق 

پیـــدا کـــرد.
 پـــس از فرمـــان امـــام و سپری شـــدن 
ســـال های دفاع مقـــدس، امـــروز شـــاهد 
تـــداوم فعالیت هـــای مردمـــی بســـیج، 
فرهنگـــی،  عــرصــه هـــــای  در  حضـــور 
ورزشـــی،  اقـتـصــــادی،  اجتــمـــــاعی، 
هنـــری، ســـازندگی و امنیتـــی هســـتیم؛ 
فــعــالیــت هــایـــــی کـــه هـم عـــــرض بـــا 
ــردم  ــطه مـ ــی، به واسـ ــای حکومتـ نهادهـ
و بـــرای خدمـــت بـــه مـــردم تـــداوم  یافتـــه 
اســـت؛ همان طـــور کـــه مقـــام معظـــم 
»بســـیج،  می کننـــد:  بیـــان  رهبـــری 
حرکتـــی از دل مـــردم و بـــرای مـــردم 
اســـت.« بـــه عبارتـــی، بســـیج مفهومـــی 
اســـت برخاســـته از دل مـــردم و متعلـــق 
بـــه مـــردم کـــه پـــاره تـــن آن هاســـت. 

»بســـیج عبـــارت اســـت از تشـــکیلاتی کـــه 
در آن، افـــراد متفـــرق و تنهـــا، بـــه یـــک 
مجموعـــه عظیـــم و منســـجم و بـــه یـــک 
گاه، متعهـــد، بصیـــر و بینـــا بـــه  مجموعـــه آ
ــاز ملـــت، تبدیـــل  مســـائل کشـــور و بـــه نیـ

» . ند می شـــو

از مردم تا به توان مردم
حـــال کـــه 44 ســـال از تشـــکیل ایـــن 
فراخـــوان مردمـــی می گـــذرد، امـــروز کـــه 
بـــار دیگـــر بـــه پنجـــم آذر و روز بســـیج 
مســـتضعفین رســـیده ایم، نمایشـــگاهی 
برپـــا شـــده اســـت تـــا نشـــانی باشـــد از 
دســـتاوردها و خدمـــات نیروهـــای مؤمـــن 
گاهـــی کـــه در یکـــی از میدان هـــای  و آ
ــته اند؛  ــت گام برداشـ ــرای ملـ ــودمند بـ سـ
تـــوان  بـــا عنـــوان »بـــه  نمایشـــگاهی 
مـــردم« کـــه بـــا حضـــور 31 پایـــگاه بســـیج 
ـــا شـــده اســـت  شهرســـتان های اســـتان برپ
و بـــه همیـــن منظـــور بـــا جانشـــین فرمانـــده 
ســـپاه حضـــرت صاحب الزمـــان اســـتان 
نشســـتیم،  گفت وگـــو  بـــه  اصفهـــان 
ـــدار  ـــرتیپ دوم پاس ـــنودی کـــه س گفت وش
بـــا  ارتبـــاط  در  عمومهـــدی  مرتضـــی 
ـــردم«  ـــوان م ـــه »ت ـــگاه ب ـــمه نمایش سرچش

چنیـــن بیـــان کـــرد:
زمانـــی کـــه چنـــد داده را بـــا هـــم جمـــع 
کنیـــم یـــا در هـــم ضـــرب کنیـــم، یـــک 
ـــان  ـــا آن زم ـــت؛ ام ـــم داش ـــی خواهی خروج
پـــای  مختلـــف  فعالیت هـــای  در  کـــه 
همـــت و توانایی هـــای مـــردم در میـــان 
ـــد؛  ـــردم می رس ـــوان م ـــه ت ـــه ب ـــد، نتیج باش

چـــه آن زمانـــی کـــه ســـیل آمـــده و مـــردم 
پـــای کار آمده انـــد تـــا مشـــکلات حـــل 
شـــود، چـــه آنجایـــی کـــه در امـــور کشـــوری 
کار بـــه مـــردم ســـپرده شـــده و اتفاق هـــای 

بزرگـــی رقـــم خـــورده اســـت.
ــال  ــز به دنبـ ــگاه نیـ ــه در ایـــن نمایشـ آنچـ
بیـــان آن هســـتیم، گزارشـــی از عملکـــرد 
پایگاه هـــای موفـــق اســـتان اســـت کـــه 
بـــر اســـاس همیـــن اصـــل شـــکل گرفته 
و بـــه نتایـــج مثبتـــی دســـت  یافته انـــد؛ 
همچـــون حـــوزه ســـلامت عمومـــی جامعـــه 
و  تخصصـــی  ورزش  تربیت بدنـــی،  و 
قهرمانـــی، فضـــای مجـــازی، ســـواد رســـانه 
ــی  ـــاد مقاومتـ ــی، اقتص ــوش مصنوعـ و هـ
و ایجـــاد اشـــتغال، محرومیت زدایـــی 
فرهنگـــی و اقتصـــادی در روســـتاها و 
پیشـــگیری و درمـــان حـــوزه آســـیب های 
اعتیـــاد،  طـــلاق،  مثـــل  اجتماعـــی 

بزهـــکاری و درگیـــری.
پـــس بالطبـــع در برپایـــی نمایشـــگاه 
بگوییـــم  کـــه  نیســـتم  ایـــن  دنبـــال 
بســـیج می توانـــد ایـــن کارهـــا را بکنـــد؛ 
بلکـــه آن کســـی کـــه در اینجـــا حضـــور 
کـــرده، نتیجـــه و محصـــول کاری را  پیدا
کـــه در ســـال های گذشـــته اتفـــاق افتـــاده و 
بـــه نتیجـــه رســـیده اســـت، بیـــان می کنـــد؛ 
مثـــلا غرفـــه تربیت بدنـــی ثمـــره حضـــور 
ـــر  ـــی حاض ـــه در ورزش همگان ـــی را ک بانوان
شـــده اند و بـــه مقام هـــای کشـــوری و 
ــان  ــد، نمایـ ــدا کرده انـ ــت پیـ ــی دسـ جهانـ
می کنـــد یـــا همین طـــور حضـــور نخبـــگان 
بســـیجی و برنامـــه تجلیـــل از آن هـــا کـــه 

نشـــان دادنـــد در عیـــن حفـــظ و پایبنـــدی 
ج نخبگـــی  بـــه ارزش هـــا، می تـــوان مـــدار
در زمینه هـــای مختلـــف ورزشـــی، علمـــی، 

هنـــری و قرآنـــی را هـــم کســـب کـــرد.

روایت غرفه ها
ســـراغ  بـــه  گفت وگـــو  ایـــن  از  پـــس 
بخشـــی  کـــه  می رویـــم  غرفه هایـــی 
را  چندین ساله شـــان  افتخارهـــای   از 
بـــه نمایـــش گذاشـــته اند، غرفه هایـــی 
کـــه بعضـــا رنگ وبویـــی اقتصـــادی بـــه 
خـــود گرفته انـــد و بانوانـــی کارآفریـــن 
بـــه معرفـــی دســـتاوردهایی همچـــون 
قالی هـــای محلـــی و محصـــولات چرمـــی 
مشـــغول هســـتند، بانوانـــی کـــه می گوینـــد 
کارمـــان را از منـــزل شـــروع کرده ایـــم و 
حـــالا صدهـــا بانـــوی اصفهانـــی را آمـــوزش 
ــان را فراهـــم  ــه اشتغالشـ ــم و زمینـ داده ایـ
کرده ایـــم؛ همین طـــور غرفه هایـــی کـــه 
بـــه آسیب شناســـی مشـــکلات اقتصـــادی 
ــای  ــا آموزش هـ ــد و بـ ــتاها می پردازنـ روسـ
کســـب وکار  رونـــق  به دنبـــال  ســـاده 

روســـتائیان هســـتند.
، غرفه هـــای برپاشـــده  در ســـوی دیگـــر
کـــه خدمـــات اجتماعـــی ارائـــه می کننـــد، 
گاهی هـــای فـــردی  به دنبـــال توســـعه آ
کـــز  و اجتماعـــی هســـتند؛ همچـــون مرا

مشـــاوره و خدمـــات روان شـــناختی کـــه 
در ســـال های اخیـــر در شهرســـتان های 
اســـتان برپـــا شـــده اند و بـــا برگـــزاری 
کارگاه هـــای  و  مشـــاوره  جلســـه های 
خانوادگـــی، شـــغلی و تحصیلـــی به دنبـــال 
محلـــی  معضل هـــای  از  پیشـــگیری 
هســـتند؛ همین طـــور غرفه هایـــی کـــه 
بـــه دســـتاورد حوزه هـــای ورزشـــی، علمـــی 
و فنـــاوری ایـــران پرداخته انـــد و نمایـــی 
از افتخارهـــای اقتدارآمیـــز ایـــران را بـــه 
ــه  ــی کـ ــته اند، افتخارهایـ نمایـــش گذاشـ
بی شـــک مایـــه مباهـــات اســـت و بایـــد 
به طـــور وســـیع و همه جانبـــه بـــه ســـمع و 

نظـــر شـــهروندان برســـد.
بـــا  گفت وگـــو  در  آنچـــه  بااین حـــال 
حضـــرت  ســـپاه  فرمانـــده  جانشـــین 
صاحب الزمـــان اســـتان اصفهـــان بیـــان 
ــل  ــدان کامـ ــان و نمایـــش نه چنـ ــد، بیـ شـ
دســـتاوردهای چهل ســـاله بســـیج اســـت. 
عمومهـــدی  ســـردار  کـــه  همان طـــور 
می گویـــد: یکـــی از ضعف هایمـــان ایـــن 
اســـت کـــه در حـــوزه رســـانه، تبلیـــغ و بیـــان 
اقداماتمـــان موفـــق عمـــل نکرده  ایـــم 
و اتفاقـــا بـــه همیـــن دلیـــل اســـت کـــه بـــا 
گـــذر ســـال ها از فعالیت هـــای بســـیج 
آن طـــور کـــه بایـــد مـــردم بـــا آن آشـــنا 
نیســـتند. بـــا ایـــن حســـاب لازم اســـت 
از  بهره گیـــری  بـــا  اقداماتـــی  چنیـــن 
نوین تریـــن و اصولی تریـــن شـــیوه های 
ممکـــن نمایـــش داده شـــود و از طرفـــی، 
به منظـــور  گســـترده ای  اطلاع رســـانی 

بازدیـــد از آن صـــورت گیـــرد.
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 خبرخوان 

 میزبانی اصفهان از همایش 
»پایداری  در محیط های انسان ساخت«

محیط هـــای  در  »پایـــداری  ملـــی  همایـــش  اولیـــن 
انسان ســـاخت« بـــه همـــراه پنـــل تخصصـــی و کارگاه هـــا از 
ســـوی دانشـــگاه آزاد اســـامی واحـــد اصفهـــان )خوراســـگان( 
در روزهـــای 15 و 16 آذرمـــاه 1402 در مرکـــز همایش هـــای 

بین المللـــی امیرکبیـــر ایـــن دانشـــگاه برگـــزار می شـــود.
برخـــی از محورهـــای ایـــن همایـــش عبارت انـــد از اقتصـــاد 
، روان شناســـی  مدیریـــت و برنامه ریـــزی شـــهری پایـــدار
محیـــط در معمـــاری و شهرســـازی،  تاریـــخ معمـــاری و 
شهرســـازی ایـــران و جهـــان، محیـــط انسان ســـاخت و 
هـــوش مصنوعـــی، معمـــاری ایرانـــی اســـامی و گردشـــگری، 
، نمـــاد، ســـیما و  ی پایـــدار شهرســـازی، معمـــاری و انـــرژ
منظـــر شـــهری پایـــدار، محیـــط انسان ســـاخت و فرهنـــگ، 
معمـــاری معاصـــر ایـــران و جهـــان، معمـــاری و توســـعه شـــهری 

. و شهرســـازی انســـان محور

 انتشار شماره جدید فصلنامه 
معماری و شهرسازی »صفه«

شـــماره 102 فصلنامـــه معمـــاری و شهرســـازی »صفـــه« ویـــژه 
پاییـــز 1402 منتشـــر شـــد. ایـــن فصلنامـــه کـــه از ســـوی دانشـــکده 
معمـــاری و شهرســـازی دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی از ســـال 
کنـــون منتشـــر می شـــود، در ایـــن شـــماره موضوعـــات  1369 تا
قابل توجهـــی را دســـتمایه تحلیـــل و بررســـی قـــرار داده اســـت.
کالبـــد  تقابـــل نحـــوه تأثیرگـــذاری فرهنـــگ و اقلیـــم بـــر 
معمـــاری خانه هـــای تاریخـــی دوران قاجـــار در اقلیم هـــای 
»ســـرد و کوهســـتانی« و »گـــرم و خشـــک«، نقـــش فضاهـــای 
عمومـــی درون محلـــه ای در ارتقـــای مشـــارکت اجتماعـــی 
کـــوی نصـــر تهـــران، خیابـــان  مطالعـــه مـــوردی: محلـــه 
ناصریـــه و عرصـــه  جدیـــد ارتبـــاط شـــاه و مـــردم در دوره 
ناصـــری ازجملـــه مقالاتـــی اســـت کـــه در ایـــن شـــماره »صفـــه« 
از ســـوی پژوهشـــگران و کارشناســـان حـــوزه معمـــاری و 
 شهرســـازی نوشـــته شـــده اســـت. ایـــن نشـــریه در ســـایت

 https://soffeh.sbu.ac.ir قابل  دسترسی است.

 برگزاری پنجمین کنگره 
»عمران، معماری و شهرسازی آسیا«

کنفرانـــس بین المللـــی پژوهـــش در علـــوم و  هشـــتمین 
مهندســـی و پنجمیـــن کنگـــره بین المللـــی عمـــران، معمـــاری 
و شهرســـازی آســـیا روز 2۸ دی مـــاه 1402 از ســـوی دانشـــگاه 
ــیویلیکا در  ــوک و تحـــت حمایـــت سـ ــم باندیـــت« بانکـ »کاسـ

شـــهر تایلنـــد برگـــزار می شـــود.
ایـــن رویـــداد علمـــی به عنـــوان بزرگ تریـــن، معتبرتریـــن و 
منظم تریـــن گردهمایـــی ســـالانه علمـــی، پژوهشـــی و اجرایـــی 
حـــوزه علـــوم مهندســـی، علـــوم و علـــوم انســـانی و عمـــران، 
معمـــاری و شهرســـازی آســـیا، تحـــت تأییـــد تمـــام دانشـــگاه ها، 
ســـفارتخانه ها و ســـازمان های وابســـته جهـــان قـــرار دارد 
و تمـــام مقـــالات پذیرفته شـــده در آن عـــاوه بـــر چـــاپ در 
کتـــاب و مجموعـــه مقـــالات کنفرانـــس، در پایگاه هـــای 
اس.آی.دی، کنسرســـیوم محتـــوای ملـــی، ســـیویلیکا و ســـایر 
پایگاه هـــای معتبـــر نمایـــه شـــده و مقـــالات برگزیـــده نیـــز 
ــور رایـــگان در ژورنال هـــای پژوهشـــی چـــاپ می شـــود. به طـ
کـــه هرکـــدام دارای  محورهـــای ایـــن رویـــداد جهانـــی 
زیرمجموعه هـــای متعـــددی نیـــز هســـتند، عبارت انـــد 
از: مهندســـی عمـــران و توســـعه پایـــدار، مهندســـی ســـازه، 
زلزلـــه و بهســـازی لـــرزه ای، مهندســـی معمـــاری و توســـعه 
پایـــدار، مهندســـی ترافیـــک، حمل ونقـــل و زیرســـاخت های 
شـــهری،  طراحـــی  و  مدیریـــت  برنامه ریـــزی،  شـــهری، 
ــی  ــدار، مهندسـ ــهری پایـ ــعه شـ ــازی و توسـ ــی شهرسـ مهندسـ
محیط زیســـت و محیط زیســـت شـــهری، منظـــر شـــهری 
ــی  ــی و روان شناسـ ــعه، فرهنـــگ، جامعه شناسـ ــدار و توسـ پایـ
شـــهری، مرمـــت بافت هـــا و آثـــار تاریخـــی، مدیریـــت ریســـک 
و بحـــران و راهکارهـــای ایجـــاد مدیریـــت جامـــع بحـــران و 

مدیریـــت جهانگـــردی و توســـعه پایـــدار شـــهری.
کنفرانـــس بین المللـــی پژوهـــش در علـــوم و  هشـــتمین 
مهندســـی و پنجمیـــن کنگـــره بین المللـــی عمـــران، معمـــاری 
و شهرســـازی آســـیا روز 2۸ دی مـــاه 1402 برگـــزار می شـــود 
و عاقه منـــدان تـــا 10 دی مـــاه 1402 نســـبت بـــه ثبت نـــام 
و تـــا 23 آذرمـــاه 1402 نســـبت بـــه ارســـال مقـــالات خـــود بـــه 
دبیرخانـــه ایـــن رویـــداد اقـــدام کننـــد. همچنیـــن متقاضیـــان 
می تواننـــد بـــرای کســـب اطاعـــات بیشـــتر دربـــاره جزئیـــات 
ایـــن رویـــداد بین المللـــی و رونـــد ارســـال مقـــالات خـــود بـــه 

ســـایت https://civilica.comمراجعـــه کننـــد.

»شـهر باید توسـعه پیـدا کنـد.« این جملـه کوتـاه امـا کمـی پیچیـده را شـاید بشـود مهم تریـن و اصلی تریـن رویکرد یـک مدیر 
شـهری دانسـت.

 خبرخوان

آمدیم، خراب کردیم و رفتیم!
مروری کوتاه بر بافت های تاریخی تخریب شده در کشور به بهانه توسعه

! گمـــان نکنیـــد فاجعـــه تخریـــب  خیـــر
گلشن سیدی

نویسنده
در  محلـــی  و  قدیمـــی  بافت هـــای 
بـــه  مربـــوط  تنهـــا  کشـــور  شـــهرهای 

دوره های گذشته است. 
آثـــار  اهمیـــت  و  ارزش  از  هـــم  10 ســـاله  نوجـــوان  یـــک  امـــروز درحالی کـــه حتـــی 
تاریخـــی باخبـــر اســـت، بســـیاری از مدیـــران و متولیـــان شـــهری، توســـعه شـــهر و 
 ساخت وســـازهای عمرانـــی را بـــه نگهـــداری و صیانـــت از بافـــت تاریخـــی ترجیـــح 

می دهند.
آن هـــا درصـــدد ایـــن هســـتند تـــا بـــا احـــداث پروژه هـــای عمرانـــیِ آن چنانـــی و دهان پرکـــن، 
مهیـــا  خـــود  بعـــدی  درشـــت  مســـئولیت های  کســـب  بـــرای  درخشـــانی   کارنامـــه 

کنند.

نمونه های تخریب بافت های تاریخی
شرمســـاریم کـــه بگوییـــم در همیـــن چنـــد دهـــه اخیـــر تخریب هـــای بســـیار تأســـف برانگیزی 
خ داده کـــه در ادامـــه تنهـــا بـــه  در شـــهرهای مختلـــف کشـــور در حـــوزه بافت هـــای تاریخـــی ر

ـــود: ـــاره می ش ـــا اش ـــی از آن ه برخ
1. تخریـــب حمـــام صفـــوی خســـروآقا بـــه بهانـــه ســـاماندهی خیابـــان حکیـــم و ســـپه در 

اصفهـــان؛
2. تخریب بافت قدیمی اطراف میدان عتیق به بهانه توسعه در اصفهان؛

3. تخریـــب گســـترده ای از بافـــت تاریخـــی حریـــم میـــدان نقش جهـــان بـــه بهانـــه 
بدنه ســـازی گـــذر آقـــا نجفـــی در اصفهـــان؛

4. تخریب بافت تاریخی به بهانه احداث خیابان میرداماد در اصفهان؛
5. اجرای پروژه ناموفق کف سازی چهارباغ عباسی در اصفهان؛

6. اجرای پروژه ناموفق بدنه سازی ضلع شرقی چهارباغ عباسی در اصفهان؛
7. تخریـــب بافـــت قدیمـــی خیابـــان طالقانـــی بـــه بهانـــه احـــداث ســـاختمان ارگ جهان نمـــا 

ـــان؛ در اصفه
۸. تخریـــب گســـترده بافـــت تاریخـــی اطـــراف حـــرم شـــاه چراغ )ع( در شـــیراز بـــه بهانـــه 

ســـاماندهی و نوســـازی؛
9. تخریـــب گســـترده بافـــت تاریخـــی اطـــراف حـــرم امـــام رضـــا )ع( در مشـــهد بـــه بهانـــه 

ســـاماندهی و نوســـازی؛
10. تخریب حمام بازار قاجاری بابل به بهانه توسعه؛

11. تخریب تکیه تاریخی محله حصیرفروشان در بابل؛
12. تخریب حمام تاریخی میرزا یوسف )یادگار عصر صفویه( در بابل؛

13. تخریب پل تاریخی محمدحسن خان قاجار در بابل؛
14. تخریب بافت تاریخی به بهانه احداث خیابان بخشداری در خمینی شهر؛

15. تخریـــب بافـــت و بناهـــای تاریخـــی متعـــدد همچـــون شـــمس العماره، عمـــارت صاحـــب 
ایـــوان، بـــاغ شـــمال و چندیـــن حمـــام و مســـجد تاریخـــی بـــه بهانـــه اجـــرای پـــروژه عتیـــق 

ــز؛ در تبریـ
16. تخریب بافت تاریخی به بهانه توسعه در همدان.

 البتـــه همچنـــان تعـــداد ایـــن مـــوارد از شـــمار بیـــرون اســـت و نمونه هـــای تخریـــب   
بی شـــماری وجـــود دارد.

فرناز کلباسی 
دبیر صفحه شهر زندگی

»شـــهر بایـــد توســـعه پیـــدا کنـــد.« ایـــن 
جملـــه کوتـــاه امـــا کمـــی پیچیـــده را شـــاید 
بشـــود مهم تریـــن و اصلی تریـــن رویکـــرد 
ــه  ــی کـ ــهری دانســـت؛ کسـ ــر شـ یـــک مدیـ
ــند اداره شـــهر چـــه در قالـــب یـــک  ــر مسـ بـ
ـــه  ـــهر تکی ـــک ش ـــا ی ـــه ی ـــک منطق ـــه، ی محل
ــئولیتی  ــور مسـ ــه فراخـ ــت بـ ــرار اسـ زده و قـ
کـــه دارد، در دوران حضـــورش شـــهر را بـــه 
بهتریـــن روش ممکـــن اداره کنـــد و کارنامه 
درخشـــان و پربـــاری از ایـــن دوران باقـــی 

بگـــذارد.
چنیـــن فـــردی لابـــد رؤیاهـــای زیـــادی 
دلـــش  دارد؛  ســـر  در  شـــهرش  بـــرای 
می خواهـــد شـــهر را بـــه انـــواع مؤلفه هـــای 
تکنولوژیـــک، هوشـــمندی و پیشـــرفت 
تجهیـــز کنـــد. حمل ونقـــل عمومـــی را 
بـــا احـــداث متـــرو، مونوریـــل، اتوبـــوس 
و... گســـترش بدهـــد؛ پروژه هـــای ریـــز و 
درشـــت عمرانـــی را یکـــی پـــس از دیگـــری 
در دل محله هـــا و خیابان هـــای شـــهر 
افتتـــاح کنـــد. بـــا احـــداث بزرگراه هـــای 
متعـــدد، چنـــد ســـوی شـــهر را بـــه چنـــد 
ســـوی دیگـــرش متصـــل کنـــد. خیابـــان 
بســـازد. آســـفالت بکشـــد و خاصـــه هـــر 
کاری کـــه از دســـتش برمی آیـــد بـــرای رونـــق 
و توســـعه شـــهر انجـــام دهـــد و دســـت آخـــر، 
وقـــت رفتـــن کـــه شـــد، بایســـتد و دســـترنج 
خـــودش را تماشـــا کنـــد و احتمـــالا لـــذت 

ببـــرد...!

تحقق رؤیاها به چه قیمتی؟
اینکه یک مدیر شـهری رؤیاهای شیرینی 
بـرای شـهر در سـر داشـته باشـد و بـرای 
کنـد، نه تنهـا مذمـوم  تحققشـان تـاش 
نیسـت، بلکـه مطلـوب هـم هسـت. امـا 
قبـل از اینکـه بـرای تحقـق تک تـک ایـن 
رؤیاهـا و برنامه هـا دسـت به کار شـود، بـد 
نیسـت خـودش را بـا سـؤالات مختلفـی 
بـه چالـش بکشـد. دمـی از رؤیاپـردازی و 
آرزوهای دورودراز دست بردارد، پا بر زمین 
واقعیـت بگـذارد، یـک ذره بیـن بـه دسـت 
بگیـرد و شـهری که بـر مسـند آن نشسـته را 
به درستی و با دقت هرچه تمام تر بشناسد 
ظرفیـت  از  مسـیر  ایـن  در  بی شـک،  و 
افرادی که بهتـر از او شـهر و خصوصیاتش 
گـر مثـا بـر  را می شناسـند، مـدد بگیـرد. ا
مسـند شـهری همچـون اصفهـان تکیـه 
زده اسـت، در ابتـدا از خـودش بپرسـد شـهر 
اصفهان چگونه شهری است؟ چه سابقه 
و پیشـینه ای دارد؟ چـه شـاخصه هایی 
دارد؟ چگونه مردمانـی دارد؟ دارایی های 
فرهنگی و معنوی اش چیسـت؟ کمبودها 
و مشـکات امـروزش چیسـت؟ مطالبـات 
مردمـش کـدام انـد؟ بـه بزرگـراه و مونوریـل 
ک؟  بیشـتر احتیـاج دارد یـا آب وهـوای پـا
اصـا آیـا می شـود بـا نگاهـی صرفـا عمرانـی 
کـرد  و مهندسـی چنیـن شـهری را اداره 
یـا نیازمنـد رویکـرد تـازه ای در اداره شـهر 
مثـا  تـا  شـهر  ایـن  دورنمـای  هسـتیم؟ 
بـود؟  خواهـد  چگونـه  آینـده  سـال   20
آدم هـای معتمـد و معتبـرش چـه کسـانی 
هسـتند؟ حرف حسابشان چیسـت؟ نگاه 
نخبه هایـش بـه حـال و آینـده شهرشـان 
چگونـه نگاهـی اسـت...؟ و ده هـا و صدهـا 

سؤال دیگر که بر یک مدیر شهری واجب 
ح  اسـت پیش از هر اقدامی، نسـبت به طر
و پاسـخ یابی برای تک تکشـان پیش قدم 

باشـد.

 مدرنیته و شهرهای تاریخی
»آیــا هــر شــهری را بــه هــر طریقــی می تــوان 
دســتمایه تغییــرات و تحــولات مــدرن و 
ــرار داد؟« همیــن یــک ســؤال ســاده  ــازه ق ت
طــی یــک قــرن اخیــر منجــر بــه تحقیقــات، 
پژوهش هــا و مطالعــات بســیار مفصــل 
و  معمــاری  حــوزه  در  گســترده ای  و 
شهرســازی در جهــان شــده اســت. در ایــن 
میــان، متولیــان شــهرهای تاریخــی بــا 
تمرکــز و جدیــت بیشــتری ایــن موضــوع 
تــا دریابنــد چطــور  کرده انــد  را دنبــال 
می تواننــد علی رغــم نیــاز مبــرم شــهر بــه 
نوســازی و تجهیــز شــدن بــه مؤلفه هــای 
و  و تکنولوژیــک، ظرفیت هــا  مدرنیتــه 
کــه  نیــز  را  تاریخی شــان  داشــته های 
به عنــوان ســرمایه ای گران ســنگ در دل 
ــرده  ــده اســت، حفــظ ک ــه جــای مان شــهر ب
و خدشــه ای بــه آن وارد نکننــد. چنان کــه 
ــا مثــا عمــری  امــروز، یــک خانــه قدیمــی ب
200 یــا 300 ســاله در یکــی از کشــورهای 
اروپایــی از چنــان ارزشــی بــرای مدیــران 
ــرای  شــهری و مــردم برخــوردار اســت کــه ب
صیانــت از آن از صــرف هــر نــوع هزینــه ای 
دریــغ نمی کننــد و درصــدد هســتند تــا 
ضمــن نگهــداری صحیــح و اصولــی از 
آن، بــه چشــم ســرمایه ای بــرای رونــق 
بخشــیدن بــه صنعــت گردشــگری نیــز از 
آن بهره منــد شــوند. ایــن در حالــی اســت 
کــه در کشــور مــا و بســیاری از شــهرهای 

  ، تاریخــی مــا همچــون اصفهــان، شــیراز
زنجان، کرمان، یــزد و...، بافت تاریخی در 
دوره هــای مختلف موردتهاجــم و تخریب 
بی رحمانــه مدافعــان نوســازی و توســعه 
فیزیکــی شــهرها قــرار گرفتــه و بســیاری از 
گنجینه هــای ارزشــمند خــود را از دســت 
داده اســت. ایــن واقعیــت تلــخ، دربــاره 
صــدق  مختلفــی  تاریخــی  بافت هــای 
می کنــد کــه شــاید بارزتریــن آن هــا بافــت 
تاریخــی گســترده و ارزشــمند اطــراف حــرم 
امــام رضــا )ع( در شــهر مشــهد، حمــام 
عمــارت  هفت دســت،  کاخ  خســروآقا، 
نمکدان، کاخ آیینه خانه و... در اصفهان، 
بافــت تاریخــی اطــراف حــرم شــاه چراغ )ع( 
در شیراز و... باشد که در میان اوراق تاریخ 
بــه یــادگار مانــده و بی شــک تــا ابــد مایــه 
ســرافکندگی و شرمســاری مســئولان ایــن 

اتفاقــات خواهــد بــود.

 بزنگاه تقابل مدرنیته با تاریخ!
امــا اینکــه چطــور می تــوان از شــهرها در 
ــر ورود انکارناپذیــر مدرنیتــه حفاظــت  براب
کــرد و ضمــن تجهیــز آن هــا بــه برخــی از 
ثمــرات مفیــد آن، بافــت تاریخــی را از خطــر 
تخریــب مصــون نــگاه داشــت، پرسشــی 
اســت کــه »محمــود درویــش« از معمــاران 
و شهرســازان پیشکســوت اصفهــان در 
پاســخ بــه آن بــه »اصفهان زیبــا« می گویــد: 
"شــهر  کــه  می شــود  گفتــه  »همــواره 
موجــودی زنــده اســت" کــه در صــورت 
قبــول ایــن امــر، بایــد بپذیریــم کــه موجــود 
زنــده همــواره در حــال نــو شــدن و تغییــر 
اســت. امــا از ســوی دیگــر، ایــن نــو شــدن و 
تغییر به معنــای دگرگونی و تغییــر بنیادی 

نیســت، بلکــه یــک رونــد تکاملــی در ادامــه 
حیــات و بقــای موجــود اســت. چنانکــه در 
طول تاریخ، بناها و شــهرها به طور مســتمر 

تغییــر کرده انــد.«
او ادامــه می دهــد: »در ایــران نیــز علی رغــم 
ســبک ها  در  تغییــرات  ایــن  ظهــور 
و روش هــای ســاخت در هــر دوره ای، 
طراحان پایبنــد به اصــول معمــاری ایرانی 
بوده انــد کــه مرحــوم "محمدکریــم پیرنیــا"، 
معمــار برجســته کشــورمان آن هــا را بــه 
شــش گــروه تعریــف کــرده بــود. اصولــی از 
قبیــل مــردم واری، پرهیــز از بیهودگــی، 
درون گرایی، اســتفاده از مصالح بومی و... 
کــه در تمــام ســبک های معمــاری ایرانــی 
مثــل خراســانی، آذری، رازی و اصفهانــی 
قابل مشــاهده اســت. ضمــن اینکــه ایــن 
اصــول، همگــی در هماهنگــی بــا شــرایط 
گــون بــوده و همــواره در  اقلیمــی نقــاط گونا
تــداوم دســتاوردها و تجربیــات نســل های 
پیــش از خــود تغییــر کــرده اســت؛ بنابرایــن 
در دوران معاصــر نیــز بــا برخــورداری از 
گاهــی عمیــق از گذشــته و برخــورداری از  آ
برنامــه، می تــوان پذیــرای دســتاوردهای 
جدیدی بــود و با اســتفاده درســت از آن ها، 
چــه در معمــاری و چــه در شهرســازی، از 
رونــدی صحیــح و اصولــی بهره منــد شــد.«

 یک همزیستی مسالمت آمیز!
ایــن شــهر ســاز پیشکســوت بــا بیــان اینکــه 
گاهــی بــه نظــر می رســد کــه دو موضــوع 
صیانت از بافــت تاریخی در شــهرها و ورود 
مدرنیتــه در تقابــل با همــد یگــر قــرار دارند، 
توضیــح می دهــد: »تجــارب موفــق یــک 
قــرن گذشــته در شــهرهای اروپایــی نشــان 

می دهــد کــه ایــن دو رکــن می تواننــد در 
یــک هم زیســتی مســالمت آمیز بــا یکدیگــر 
قــرار بگیرنــد. چنانکــه حفاظــت و مرمــت 
تخصصــی بناهــا و بافت هــای تاریخــی و 
اســتفاده از امکانــات مــدرن زندگــی امــروز 
امــروز  نیازهــای  جوابگــوی  می توانــد 
آدمــی باشــد. بااین حــال، متأســفانه در 
یــک قــرن گذشــته در ایــران بــا تخریــب 
و جایگزینــی آثــار ارزشــمند تاریخــی بــا 
بناهــای ناهمگــون و مصالــح نامأنــوس 
وارداتــی، تیشــه بــه ریشــه باارزش تریــن 

میــراث جهانــی خــود زده ایــم.«
پنــج  طــی  »شــوربختانه  می افزایــد:  او 
یــا شــش دهــه گذشــته در ایــران کــه در 
خصــوص برنامه ریــزی و طراحــی بــرای 
توســعه شــهرها تصمیم گیــری و بــه تهیــه 
ح هــای جامــع و تفصیلــی اقــدام شــده  طر
اســت، در هیچ کــدام از ایــن اقدامــات چــه 
در مرحلــه طراحــی و چــه در مرحلــه اجــرا 
توجهــی بــه امــر "حفاظــت از بافت هــای 
اســت. وگرنــه شــاهد  تاریخــی" نشــده 
گذرهــای  در  محــوری  تعریض هــای 
این گونــه بافت هــای تاریخــی یــا پیشــنهاد 
کــم در آن ها نبودیــم، که اولی  بالا بــردن ترا
بــه نابــودی بافــت و دومــی باعــث تخریــب 
کمــی بیشــتر  بناهــای ارزشــمند بــه امیــد ترا
شده اســت. حاصل این اقدامات، احداث 
گذرهــای کج ومعــوج بــا بناهــای رنگارنــگ 
و ناهمگــون بــوده اســت! ایــن در حالــی 
اســت کــه پهنه هــای تاریخــی شــهرهای 
ــا وســعت انفجــاری آن هــا  مــا در مقایســه ب
گــون در چنــد دهــه  کــه بــه دلایــل گونا
گذشــته اتفــاق افتــاده، درصــد بســیار کمــی 
بــوده اســت. ایــن مهــم می توانســت بــا 
اندکــی توجــه مدیــران و طراحــان و تأمیــن 
کالبــدی ایــن بافت هــای  کمبودهــای 
تاریخــی کــه همچــون جواهراتــی در کشــور 

می درخشــند، انجــام شــود.«

 هنوز فرصت هست، خفتگان 
بیدار شوند!

درویـش امـا همچنـان بـا امیـدواری بـه 
اینکـه بتـوان در نگـرش مدیـران شـهری 
جایـی بـرای چنیـن دیدگاهـی پیـدا کـرد، 
می گوید: »در حال حاضر نیز، درصورتی که 
اعتقـادی بـه تغییر نگاه مسـئولان شـهری 
از  اسـتفاده  بـا  و  باشـد  داشـته  وجـود 
تجربه هـای موفـق داخلـی و جهانـی و 
به کارگیـری متخصصـان کاردان و جـوان 
کشـور  در  تعدادشـان  خوشـبختانه  کـه 
کـم نیسـت، می تـوان نسـبت بـه ترمیـم 
بافت هـای تاریخـی بـه نحـوی سـازگار بـا 
بسـتر اقـدام کـرد و توسـعه های مدنظـر را 
بـا اسـتانداردهای روز دنیـا پیشـنهاد داد 
گاهـی و شـناخت از  که ایـن مهـم مسـتلزم آ
دسـتاوردهای موفـق جهانـی اسـت.«او در 
پایـان بـه یـادآوری ایـن نکتـه می پـردازد 
کـه مبحـث مدرنیتـه دامنـه ای گسـترده 
در انـواع زمینه هـای اقتصـادی، سیاسـی 
و فرهنگـی دارد و آنچـه در اینجـا ذکـر 
شـد، تنهـا بررسـی ایـن مبحـث در حـوزه 
ساخت وسازهای شهری و معماری است.

توسعه شهر به چه قیمتی؟!
نگاهی به تقابل مدرنیته با شهرهای تاریخی و راه حل های آن
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1402 آذر   5 یکشـــنبه    4714 شــمــــاره  نوزدهـــم   ســـــــال 
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مهمان آسمانی زهرا )س(

مــن راجــع بــه حضــرت صدیقه)ســام الله علیها( خــودم را 
کتفــا می کنــم بــه  قاصــر می دانــم کــه ذکــری بکنــم، فقــط ا
یک روایــت کــه در »کافی شــریفه« اســت و با ســند معتبــر نقل 
شــده اســت و آن روایــت ایــن اســت کــه حضــرت صــادق)ع( 

می فرمایــد:
فاطمــه )ســام الله علیها( بعــد از پــدرش ۷۵ روز زنــده بودنــد، 
در ایــن دنیــا بودنــد و حــزن و شــدت بــر ایشــان غلبــه داشــت 
و جبرئیــل امیــن می آمــد خدمــت ایشــان و بــه ایشــان تعزیــت 

عــرض می کــرد و مســائلی از آینــده نقــل می کــرد.
مســئله آمــدن جبرئیــل بــرای کســی، یــک مســئله ســاده 
نیســت. خیــال نشــود کــه جبرئیــل بــرای هــر کســی می آیــد 
ــن روح  ــت بی ــب لازم اس ــک تناس ــن ی ــد. ای ــکان دارد بیای و ام
آن کســی کــه جبرئیــل می خواهــد بیایــد و مقــام جبرئیــل کــه 
ــا و ایــن تناســب  ــدارد ایــن معن روح اعظــم اســت... امــکان ن
بیــن جبرئیــل کــه روح اعظــم اســت و انبیــای درجــه اول 
ــم  ــی و ابراهی ــی و عیس ــدا و موس ــول خ ــل رس ــت، مث ــوده اس ب
و امثــال این هــا، بیــن همــه کــس نبــوده اســت، بعــد از ایــن 
ــاره ائمــه هــم  هــم بیــن کســی دیگــر نشــده اســت. حتــی درب
مــن ندیــده ام کــه وارد شــده باشــد این طــور کــه جبرئیــل بــر 
آن هــا نــازل شــده باشــد، فقــط ایــن اســت کــه بــرای حضــرت 
زهــرا )ســام الله علیها( اســت... و مســائل آتیــه ای که بــر ذریه 
او می گذشــته اســت، آن مســائل را می گفتــه و حضــرت امیــر 
هــم ثبــت می کــرده اســت و شــاید یکــی از مســائلی کــه گفتــه، 
راجع به مســائلی اســت که در عهد ذریــه بلندپایــه او حضرت 
صاحــب )ســام الله علیه( اســت، بــرای او ذکــر کــرده اســت که 
مســائل ایــران جــزو آن مســائل باشــد. مــا نمی دانیــم. ممکــن 
اســت. در هــر صــورت مــن ایــن شــرافت و فضیلــت را از همــه 
فضایلــی کــه بــرای حضــرت زهــرا ذکــر کرده انــد )بــا اینکــه 
آن ها هــم فضایــل بزرگــی اســت ( ایــن فضیلــت را مــن بالاتر از 
ــا )علیهم الســام( آن هــم  ــر انبی همــه می دانــم کــه بــرای غی
نــه همــه انبیــا، بــرای طبقــه بــالای انبیــا )علیهم الســام( و 
بعضــی از اولیایــی کــه در رتبــه آن ها هســت، برای کــس دیگر 

ــت. ــده اس ــل نش حاص
سید روح الله موسوی خمینی، صحیفه امام، ج ۲۰، ص ۶

تلویزیون روسیه میزبان غذای ایرانی شد

کانــال یــک« به عنــوان  بخشــی از برنامــه صبحگاهــی »
عنــوان بــا  روســیه  تلویزیونــی  شــبکه   پربیننده تریــن 
پرمخاطب تریــن  شــمار  در  کــه  کــن«  زندگــی  »ســالم 
برنامه هــای تلویزیونــی اســت، بــه معرفــی ســفره ایرانــی و 
غــذای ســنتی بــا حضــور یــک سرآشــپز ایرانــی اختصــاص 

. فــت یا
در ایــن برنامــه کــه بــا هماهنگــی رایزنــی فرهنگــی جمهــوری 
اســامی ایــران در فدراســیون روســیه ضبــط شــد، یکــی از 
سرآشــپزان ایرانــی در اســتودیوی ضبــط برنامــه حاضــر شــد و 
گران در  آماده ســازی غــذای ایرانــی را بــه بیننــدگان و تماشــا

اســتودیو آمــوزش داد.
همچینــن پزشــکان حاضــر در ایــن برنامــه ۲۰ دقیقــه ای، 
توضیحاتــی دربــاره فوایــد غــذا، ویتامین هــا و کالــری آن 
ارائه دادند.ایــن برنامه، ۱۴ دســامبر ۲۰۲۳ )۲۳ آذر ۱۴۰۲( از 
کانــال یــک تلویزیــون در سراســر روســیه و کشــورهای حــوزه 

مشــترک المنافع پخــش خواهــد شــد.

آشنایی با برنامه صبحگاهی »سالم زندگی کن«
ایــن برنامــه کــه از ســال ۲۰۱۰ در ایــن تلویزیون بــه مخاطبان 
ارائه می شــود، توســط النا مالیشوا پزشــک و اســتاد دانشگاه، 
بــه عنــوان وارث برنامــه ای بــه همیــن نــام در زمــان شــوروی 
کــه یکــی از قدیمی تریــن و محبوب تریــن برنامه هــای 

ــود. ــرا می ش ــی و اج ــت، کارگردان ــیه اس ــون روس تلویزی
»ســامت«  محــور محتوایــی ایــن برنامــه اســت کــه در قالــب 
یــک مجلــه تلویزیونــی گفت وگــو بــه زندگــی ســالم، غــذای 
ســامت، بیماری هــا و راه هــای درمــان آن هــا پرداختــه و تیــم 

پزشــکان، مالیشــوا را همراهــی می کننــد.
»کانــال یــک« شــبکه تلویزیونی اصلــی حــوزه فــدرال در تمام 
روســیه اســت. پخــش شــبانه روزی ایــن شــبکه از مســکو 
ج از ایــن کشــور نیــز قابــل  مرکــز تلویزیــون اســتانکینو در خــار
دریافــت اســت.این کانــال تلویزیونــی کــه دارای بیشــترین 
گر از جمعیــت روســیه )۹۸ درصــد( اســت، دارای  تماشــا
ــت.  ــی اس ــی و فرهنگ ــری، اجتماع ــف خب ــای مختل بخش ه
۸۲ درصــد از جمعیــت روســیه ایــن کانــال را بــه عنــوان منبــع 

ــا ــر منابــع دیگــر ترجیــح می دهنــد./ ایرن ــار ب دریافــت اخب

رنج نامه کودک فلسطینی

ــه تولیـــدات اروپایـــی  ــزه« محصـــول ۲۰۱۴ از جملـ ــد غـ »متولـ
اســـت که بعـــد از اتفاقـــات در غزه در ســـال ۲۰۱۴ ســـاخته شـــده 
و از جملـــه مســـتندهای مهـــم و بین المللـــی بـــه شـــمار مـــی رود 
کـــه دربـــاره جنـــگ غـــزه و تقابـــل فلســـطینی  ها و اســـرائیلی  ها 

ســـاخته شـــده اســـت.
فیلـــم از وبســـایت ســـینمایی IMDB از مجمـــوع ۱۰، نمـــره 
۷.۵ گرفتـــه و موفـــق بـــه دریافـــت دو جایـــزه و یـــک نامـــزدی 
در فســـتیوال  های جهانـــی شـــده اســـت. در منابـــع مرتبـــط بـــا 
فیلـــم، میـــزان هزینـــه ایـــن مســـتند ۱۲۰ هـــزار دلار تخمیـــن زده 
ـــزار  ـــدود ۸ ه ـــی آن ح ـــروش جهان ـــه ف ـــی ک ـــت؛ در حال ـــده اس ش
دلار بـــه ثبـــت رســـیده کـــه بـــه جهـــت موضـــوع جنگـــی و فضـــای 
خـــاص آن، ایـــن میـــزان کـــم فـــروش تـــا حـــدی منطقـــی بـــه 

نظـــر می رســـد.
هرنـــان زیـــن کـــه نویســـندگی و کارگردانـــی مســـتند را برعهـــده 
دارد، از جملـــه فیلمســـازان پـــرکار و فعـــال در آمریـــکا و اروپـــا 
ــای  ــا کمپانی  هـ ــکاری بـ ــابقه همـ ــه سـ ــود کـ ــوب می شـ محسـ
در   HBO و  آمـــازون  نتفلیکـــس،  همچـــون  مشـــهوری 
کارنامـــه ســـینمایی او ثبـــت شـــده اســـت. هرنـــان زیـــن کـــه 
آرژانتینی الاصـــل اســـت، در کنـــار کارگردانـــی؛ نویســـندگی و 
تهیه کنندگـــی آثـــار خـــود و دیگـــر ســـازندگان را نیـــز بـــر عهـــده 
ــام  ــه نـ ــزه« بـ ــد غـ ــتند »متولـ ــابه مسـ ــتند مشـ دارد و یـــک مسـ
»متولـــد ســـوریه« را دو ســـال بعـــد از این مســـتند در  ســـال۲۰۱6 

تولیـــد و بـــه نمایـــش درآورده اســـت.
داســـتان دو خطـــی مســـتند »متولـــد غـــزه« بـــه روایـــت ده 
تـــن از کـــودکان فلســـطینی بعـــد از جنـــگ غـــزه در ســـال ۲۰۱۴ 
مربـــوط می شـــود کـــه قـــرار اســـت در طـــول مســـتند بـــا احـــوالات 
ـــنا  ـــا آش ـــال آن ه ـــته و ح ـــی گذش ـــت و زندگ ـــراد و سرنوش ـــن اف ای
و همـــراه شـــویم. از ایـــن رو، بـــه جهـــت حضـــور کـــودکان و 
زنـــان در فیلـــم بـــا اثـــری مواجـــه هســـتیم کـــه درونمایه  هـــای 
احساســـی و تراژیـــک زیـــادی دارد و تماشـــای آن بـــرای 
افـــرادی کـــه تـــاب دیـــدن و شـــنیدن ایـــن رنـــج و ناراحتی  هـــا را 

ندارنـــد، توصیـــه نمی شـــود.
نکتـــه حائـــز اهمیـــت و قابـــل توجـــه ایـــن مســـتند ایـــن اســـت 
ــائل  ــا اینکـــه حجـــم زیـــادی از فیلـــم بـــه پرداخـــت مسـ کـــه بـ
ــه  ــد، بـــه هیـــچ وجـ ــدا می کنـ ــاط پیـ تراژیـــک و احساســـی ارتبـ
وارد فضاهـــای ســـانتی مانتـــال و اغـــراق و زیاده گویـــی 
نمی شـــود و رویکـــرد رئالیســـتی و مســـتندگونه اثـــر بـــدون ورود 
بـــه چنیـــن فضاهایـــی تـــا پایـــان حفـــظ می شـــود. مضـــاف 
براینکـــه برخـــاف آثـــار مشـــابه ایـــن چنیـــن، صحنه  هـــای 
ــه  ــا دردنامـ ــدارد و تنهـ ــود نـ ــزی در فیلـــم وجـ جنـــگ و خونریـ
و رنج  هـــای بچه  هـــا می توانـــد بـــرای مخاطبـــان گزنـــده و 

ــد. ــخ باشـ تلـ
حضـــور ده کـــودک عـــاوه بـــر اینکـــه از نظـــر محتوایـــی و 
احساســـی ایـــن پیـــام را منتقـــل می کنـــد کـــه طیـــف متنوعـــی 
از کـــودکان فلســـطینی درگیـــر و متأثـــر ماجـــرای جنـــگ بـــا رژیـــم 
صهیونیســـتی شـــده بودنـــد، در ســـاختار مســـتند نیـــز باعـــث 
ــه ای  ــه گونـ ــت؛ بـ ــده اسـ ــت شـ ــوع و جذابیـ ــی تنـ ــاد نوعـ ایجـ
ـــا بـــا یـــک مســـتند اپیزودیـــک طـــرف هســـتیم کـــه قـــرار  کـــه گوی
ــرای  ــد بـ ــزا و جدیـ ــه مجـ ــک قصـ ــش آن، یـ ـــر بخـ ــت در ه اسـ

ــود. مخاطـــب روایـــت شـ
ــد زیـــادی روی  کیـ ــزه« توجـــه و تأ ــان زیـــن در »متولـــد غـ هرنـ
مســـائل روانـــی و روان شـــناختی داشـــته و شـــاید انتخـــاب 
کـــودکان بـــه عنـــوان ســـوژه اصلـــی ایـــن کار نـــه بـــه خاطـــر 
همدلی برانگیـــزی و ســـمپاتی بیشـــتر مخاطبـــان، بلکـــه 
بـــه جهـــت آســـیب پذیری بیشـــتر ایـــن قشـــر در کنـــار زنـــان 
و دختـــران بـــوده اســـت. توضیـــح بیشـــتر ایـــن رویکـــرد را 
می تـــوان از مواجهـــه فیلمســـاز بـــا تک تـــک ســـوژه  های 
ــی  ــای روحـ ــه درگیری  هـ ــوی کـ ــه نحـ ــرد؛ بـ ــت کـ ــم دریافـ فیلـ
ــنی  ــف سـ ــیب پذیرترین طیـ ــوان آسـ ــودکان به عنـ ــی کـ و روانـ
هـــر رویـــداد تخریبـــی ماننـــد جنـــگ می توانـــد تبییـــن دقیق تـــر 
ایـــن ادعـــا باشـــد. هرنـــان زیـــن مـــدام و مکـــرر از تأثیـــرات روحـــی 
و روانـــی جنـــگ بـــر کـــودکان می گویـــد و حتـــی در بخش  هایـــی 
نیـــاز آن هـــا بـــه روان درمـــان و روان درمانـــی را بـــا مخاطبـــان 

ح می کنـــد. خـــود مطـــر
بـــه طـــور خاصـــه می تـــوان »متولـــد غـــزه« را رنج نامـــه 
کـــودکان فلســـطینی نامیـــد کـــه جنـــگ را می فهمنـــد و آثـــار 
مخـــرب و ویرانگـــر آن را بـــا پوســـت و گوشـــت خـــود حـــس 
ـــر و مفیـــد  ـــوده بخش  هـــای مؤث ـــر فیلمســـاز ایـــن ب ـــد و هن کردن
ایـــن رنج  هـــا و حســـرت  ها را بـــه مخاطـــب جهانـــی نشـــان 
دهـــد. از دســـت دادن بـــرادر، پـــدر و والدینـــی کـــه همـــه زندگـــی 
یـــک کـــودک را تشـــکیل می دهنـــد، در کنـــار نداشـــتن امیـــد و 
ـــده و تداعـــی مـــداوم و مکـــرر اتفاقـــات جنگـــی از  ـــرای آین آرزو ب
ک »متولـــد غـــزه« اســـت  بخش  هـــای تکان دهنـــده و دردنـــا
کـــه هرکـــدام از زبـــان کـــودکان مختلـــف بـــا بیـــان و اشـــکال 
گـــون روایـــت می شـــود. تأثیـــرات حمـــات اســـرائیلی  ها  گونا
ــا  ــای آن هـ ــطین و زورگویی  هـ ــردم فلسـ ــادی مـ ــی عـ ــر زندگـ بـ
در غصـــب امـــوال و دارایی  هـــای آن هـــا از جملـــه تصاحـــب 
از  جلوگیـــری  بـــرای  آبـــی  بخش  هـــای  حتـــی  و  زمیـــن 
ماهیگیـــری مـــردان فلســـطینی، پیوســـت  های معیشـــتی 
مـــردم مظلومـــی اســـت کـــه چنـــد دهـــه بـــرای عادی تریـــن 
 و به حق تریـــن دارایی  هـــای خـــود در حـــال جنـــگ و نـــزاع 

هستند.

دنیای مستند داستانک  کتاب خوان

چــادر مشــکی را از روی 
طیبه پروانه

نویسنده
حیــاط  تــوی  بنــد 
برداشــت. رفــت ســمت 
دیــوار  کنــار  آب  شــیر 
سیمانی. خم شــد و سعی کرد ســرپیچ شــیر را بچرخاند. کاما ســفت و یخ زده 
بــود. دوبــاره انگشــتانش را دور ســرپیچ محکــم کــرد. فایــده نداشــت. ســر 
چرخانــد و روی طنــاب را نــگاه کــرد. چنــد قــدم عقــب رفــت و پارچــه را از روی 
بند کشــید ســمت خودش، بعد هم پارچه را دور شیر آب ســفت گرفت و با دو 
ــت.  ــت هایش را شس ــن. دس ــوی لگ ــید ت ــدت پاش ــا ش ــد. آب ب ــت چرخان دس
کــی شــده بــود، بــا همــان تکه پارچــه و آب چنــد باری  گوشــه چــادرش را که خا
تمیــز کــرد. چــادر را چنــد بــار لای دو دســتش پیچ وتــاب داد، تــکان داد و ســر 
کــرد. قــاب در را بالا کشــید، قفل را ســمت چپ کشــید. نگاهــی به یــاس توی 
حیاط کــرد، بعــد هم رفــت. پشــت ســرش، در خیلــی محکــم و با ضرب بســته 

شــد. صــدای بــدی داد؛ آن قــدری کــه دســت گذاشــت روی یکــی از 
گوش هایش.

از صبــح ایــن دومیــن بــاری بــود کــه می رفــت مســجد تــا حاتــم را بــرای روضــه 
فاطمیــه خبــر کنــد. محوطــه خالــی بــود. حجره هــای داخــل صحــن را نــگاه 
کــرد. هیچ کــس نبــود. برعکــس چقــدر ایــن چنــد روز هــوا ســرد کــرده بــود. 
انگشــت هایش را لای چــادر پیچانــد. نفــس بلنــدی کشــید. بخار هــای 
دهانش ســفید و غلیــظ توی هــوا پر می کشــید. خــودش را کنــار دیوار کشــید. 
چــادر را دور خــودش جمع تــر کــرد؛ بلکــه ســرما کمتــر بــه جانــش بــرود. بــه 
منــاره چشــم دوخــت. ســبز خوش رنــگ دیواره هــا زیــر نــور کم رنــگ آفتــاب 
چشــم نواز بود. رفــت ســمت آشــپزخانه مســجد. در نیمه بــاز بــود. از لای در با 
احتیــاط ســرک کشــید تــوی اتاقــک. پیرمــرد روی چهارپایــه کنــار چــراغ والــور 
 خوابــش بــرده بــود. بخــار آب کتــری روی چــراغ ســر می کشــید بــه ســقف و بــه 
نیمــه نرســیده، میانــه راه گــم می شــد. جلــوی در، گرمــا را خیلــی خــوب روی 

صورتش احســاس کرد. با انگشــتان ســرخ ســرمازده اش کمی بیشــتر در را باز 
کــرد. چند بــار هم محکــم زد به شیشــه. پیرمــرد تکانی خــورد و چشــم هایش 
گــرد شــد. چرتــش پریــد. عینــک ته اســتکانی اش روی صورتــش لغزیــد و کــج 

شــد. بلنــد گفــت: کیــه؟
- حاتم کجاست؟

پیرمــرد از جــا بلنــد شــد و عینــک را درســت کــرد و نــخ کلفــت پیچیده شــده 
روی دســته اش را کمــی محکــم کــرد. بــا تعجــب نــگاه کــرد و گفــت: حاتــم؟ 
نمی دانم! فقط یک حاتم می شناســم. عکســش روی دیوار مســجد اســت.
ســری تــکان داد و بــاز گفــت: حاتــم... او خیلــی وقــت پیــش... نمی دانــم 
خواهــر. مــن هــم ندیدمــش. صبــح هــم پرســیدید؛ ولــی ازش خبــری نــدارم.
تا غروب چند باری به مســجد ســر زد؛ ولی حاتم نبــود. دفعه آخــری، هنگام 
برگشــت تــوی کوچه فکــر کرد بــرود بــه یکــی از همیــن بچــه هیئتی هــا بگوید 

ســه روز نــذرش را روضه خوانــی کنند.
برگشــت. هنــوز عــرض کوچــه را تمــام نکــرده بــود کــه پشــیمان شــد. فقــط 
حاتــم، حاتــم ۲۳ ســال اســت کــه مجلــس عــزای خانــم را برایــش ســوز 
می خواند و او اشــک می ریزد. نفس حاتم انگار صیقل خــورده. چیز دیگری 
اســت کــه جــان کام را می ریــزد توی ســینه اش و شــعله می کشــد بــه حقیقت 
ظلمــی کــه بــه بی بــی زهــرا رفتــه. همــان وســط کوچــه ایســتاد بغــض کــرد. نم 
گوشــه چشــمش برق زد. یعنــی حاتــم کجاســت کــه پیدایــش نمی کنــد؟! باد 

ســرد پاییــزی بدجــور خــورد تــوی صورتــش.
یـــک هفتـــه ای کـــه دربـــه در پیـــدا کـــردن حاتـــم بـــود، کامـــا ناامیـــد شـــده بـــود. 
ــه  ــه کـ ــمت خانـ ــید. سـ ــی کشـ ــش و آهـ ــوی صورتـ ــت جلـ ــادر را گرفـ ــه چـ گوشـ

ــرا.« ــا زهـ ــرا. یـ ــا زهـ ــر می گفـــت: »یـ می رفـــت فقـــط ذکـ
دستی از پشت به شانه اش خورد، نگاه کرد. حاتم بود!

ــود  ــرار بـ ــرم! قـ ــه نیومـــدی پسـ ــا بـــودی؟! رفتـــی مســـجد و دیگـ ــادر! کجـ - مـ
روضـــه خانـــم رو بـــرای مـــن بـــه خونـــی! یـــادت کـــه نرفتـــه؟! اصـــا کجـــا رفتـــه 

ــه؟! ــودی ننـ بـ
ـــوم  ـــه معل ـــواص ک ـــت! غ ـــادت رف ـــه ی ـــم ک ـــاز ه ـــای ۴. ب ـــم کرب ـــن رفت ـــادر، م _م

نمی کنـــه کـــی برمی گـــرده!
_ها ننه، گفته بودی غواص بودی، ماهی بودی. ننه کی برمی گردی؟

_فاطمیه. فاطمیه میام و روضه خونت می شم.
ـــی  ـــم رضوان ـــوار کوچـــه شـــهید حات ـــار دی ـــه حـــالا کمـــی آســـوده تر، همـــان کن نن

نشســـت.

ننه، تو کی ماهی بودی؟!

 سفره ایرانی
 اینستانگار

دشمنشناسی
ــتر از ســـی و پنج ســـال اســـت کـــه »ایمـــان« مشـــغول پرســـتاری اســـت.  بیشـ
می گویـــد: »شـــصت ســـال دارم؛ ولـــی اصـــا بهـــم نمیـــاد« و بلنـــد می خنـــدد؛ 

بلنـــد و از ســـر ذوق. 
شـــوخ طبع اســـت و بـــه وقـــت جـــدی می شـــود. لحنـــش در تمـــام ایـــن 
 لحظـــات قاطـــع اســـت؛ حتـــی وقـــت شـــوخی. ســـه جنـــگ را دیـــده 

است.
ســـال های ۱۹۹۰ و ۳۰۰۰ و ۱۹۹6 و ۲۰۰6 کـــه مقاومـــت و اســـرائیل پنجـــه در 
پنجـــه شـــدند، ایمـــان جنـــوب زندگـــی می کـــرد. هنـــوز هـــم جنـــوب زندگـــی 
می کنـــد. می گویـــد دامادمـــان در جنـــگ اول شـــهید شـــد. خانه مـــان در 

ــد.  ــراب شـ جنـــگ دوم خـ
در جنـــگ ســـوم امـــا نـــه ترســـی داشـــتیم و نـــه اســـرائیل از نظرمـــان قدرتـــی 
داشـــت. مـــا قـــوی بودیـــم. می گویـــم الان چـــه؟ بـــا خودتـــان نمی گوییـــد ایـــن 
همـــه جنـــگ و درگیـــری بـــس اســـت؟ نمی گوییـــد حـــزب الله ماجراجویـــی 
می کنـــد؟ نمی گوییـــد چـــرا بایـــد هـــر روز صـــدای پهپـــاد و انفجـــار بـــه 

گوشـــمان برســـد؟
ــئله اســـام اســـت.  ــئله حـــزب الله نیســـت. مسـ لحنـــش قاطـــع اســـت. »مسـ

ــف  ــد از ضعیـ ــام می گویـ ــویم. اسـ ــه وارد شـ ــدام معرکـ ــد در کـ ــام می گویـ اسـ
دفـــاع کنیـــم. اســـام می گویـــد جلـــوی ظلـــم بایســـتیم. اســـام هزار و پانصـــد 
ســـال قبـــل تکلیـــف را روشـــن کـــرده و مـــا همیشـــه در ایـــن صحنـــه و 

معرکه ایـــم.« 
ادامـــه می دهـــد: »مقاومـــت و حـــزب الله بـــه مـــا شـــیعیان مســـلمانان و اســـام 

عـــزت داده، ســـربلندمان کـــرده. چـــرا بایـــد از جنـــگ بترســـیم؟!« 
در حالـــی کـــه می گویـــد بـــا سیاســـت کاری نـــدارد، سیاســـی ترین فهـــم از 

معرکـــه را ارائـــه می دهـــد.
مـــرز تشـــخیص دوســـت و دشـــمن، تصمیـــم بـــرای ورود بـــه معرکـــه و تصمیـــم 
بـــرای جنـــگ و صلـــح را بـــا اســـام می ســـنجد. بـــرای همیـــن معرکـــه برایـــش 

مشـــخص و زنـــده اســـت. 
و  دوست شناســـی  ایـــن  و  اســـت  دشمن شـــناس  و  دوست شـــناس 
دشمن شناســـی را امـــری اســـامی می دانـــد. در حقیقـــت ایمـــان بـــه اســـام 
دوســـت و دشـــمن »ایمـــان« را تعییـــن می کنـــد و مقاومـــت در چنیـــن 

لحظـــه ای خلـــق می شـــود.
برگرفته از صفحه سحر دانشور

@esfzibanews

عکس روز
  

آتش بس چهار روزه بین رژیم 
صهیونیستی و جنبش مقاومت 
حماس در نوار غزه از ساعت ۷ 

صبح )به وقت محلی( جمعه ۳ آبان 
۱۴۰۲آغاز شد.این آتش بس قرار 

بود روز پنج شنبه ساعت ۱۰ به وقت 
محلی در غزه اجرایی شود که به 

دلیل آنچه مسائل فنی و لجستیک 
عنوان شده با یک روز تأخیر از روز 

جمعه در غزه اجرایی شد.آتش بس 
چهار روز خواهد بود که طی آن 

هرگونه اقدام نظامی گردان های 
قسام و گروه های مقاومت فلسطین 

و دشمن صهیونیستی در طول ایام 
آتش بس متوقف خواهد شد.
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